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Silti sveicieni!

Lai Ziemassvētki sirdi vij ar prieku,
Ar cerībām, ka rīt viss labāk būs!

Lai aiziet prom pa Ƥ ru, baltu sniegu
Tās rūpes, kuras nomākušas mūs!

Mirklis pēc G. Gaidamavičas filmas noskatīšanās. 

21. decembrī plkst. 19.00 

Ziemassvētku koncerts 
tautiskās noskaņās aicina grupa 
„Sintēze” (Adrija Apine un draugi). 
Ieeja bez maksas

28. decembrī  plkst. 13.00 

eglīte pagasta 
pirmsskolas vecuma 
bērniem 
Bērnu teātra „Mazais modelītis” 
un bērnu deju kolektīva „Virpulītis” 
uzvedums „Lācīša deguntiņš”. 
Ieeja bez maksas

30. decembrī  plkst. 22:00

Vecgada balle 
kopā ar grupu „Tandēms trijatā”.  
Ieeja 5,00 EUR

Ansamblī spēlē trīs puiši – Mārtiņš, 
Gatis un Uģis. Par sevi viņi saka: 
„Spēlējam ātru latviešu ballīti, 
vecos, jau par klasiku saucamos 
gabalus no Raimonda Paula, Līviem, 
arī tautasdziesmas, piepušķojot 
repertuāru arī ar mazliet jaunāku 
komponistu garadarbiem. Atļaujamies 
arī valšu ritmus, vai „mīcāmgabalus” 
(tiem, kuri nedejo, bet mīcās ), visu 
skatāmies pēc situācijas.” 

31. decembrī, īsi pirms pusnakts, visi 
Ošupes pagasta iedzīvotāji aicināti 
laukumā pie tautas nama uz kopēju 
jaunā gada sagaidīšanu. 
Ņemsim līdzi savas raķetes un kādu 
našķi, ar ko cienāties pašam un 
pacienāt citus. Kopā būšanā ir spēks, 
tiekamies 31. decembrī!

OŠUPES PAGASTA P RVALDES 
INFORMAT VAIS IZDEVUMS
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NeƟ cami, bet uzrunāju jūs jau gada nogalē. Gads noteikƟ  ir bijis no-
Ɵ kumiem un piedzīvojumiem bagāts, ko „ Klānu vēsƟ s”  ir centušās ap-
raksƤ t un ilustrēt foto. Varbūt vajadzētu uzskaiƤ t šeit īpaši labās lietas 
un noƟ kumus vai ne Ɵ k skaistās. Un tad paƟ  apstājos, kā tad tas ir iespē-
jams? Es aizrauƤ gi stāsƤ šu, cik labi un pareizi paveikts šis un tas, bet kāds 
pārliecinoši apgalvos , ka nekā laba jau nu tur nav, jo redz no otras puses 
pavisam citu gaismu, pavisam citas krāsas. 

17. novembrī, Degumnieku tautas namā, skaƤ jāmies dokumentālu 
fi lmu „Palikt pa vidu. Lubāna klānos”  kas lika aizdomāƟ es man šķiet, ik-
vienam skaƤ tājam. Kara 
laika netaisnība, svešas 
varas zvērības un tuvu 
cilvēku nodevība. Nekā 
Ɵ esājama vai pārmeta 
nav šajās situācijās, kad 
iespējams tava vai tuvākā 
liktenis likts uz spēles. Kur 
gan tu paslēpsies vai aiz-
muksi no realitātes? Arī 
šodien vēl aizvien ir no-
devība, aizmuguriska ap-
runāšana un, iespējams, 
nepārdomāta ieriebšana. 
Bet uz fi lmas šausmu fona, goda vārds, mēs te tādi smieklīgi izskatāmies. 
Esam brīvas valsts pilsoņi, mums ir gan Ɵ esības, gan vārda brīvība. Jā, arī 
man reizēm šķiet, ka brīvība nav absolūta, ka paƟ esībā tā ir šķietama. Ir 
mums dažnedažādi rāmji, kurus ne visus mēs pamanām un ievērojam. Rei-
zēm arī netaisnību nākas izjust, bet, neskatoƟ es arī 
uz šīm ēnas pusēm, ar mums viss būs kārƤ bā, 
ja katram no mums būs savi mērķi, darba 
mīlesƤ ba un cilvēki, kuru dēļ censƟ es.

Esam ceļa taisnē, kad nu jau aiz 
nākamā pagrieziena mūs sagaida 
Ziemassvētki, jā, ar savu prieku, 
siltumu un mīlesƤ bu, un diem-
žēl līdzi velkot arī pārspīlēto 
komerciju. Lai mums katram 
izdodas saprast savas paƟ esās 
prioritātes un vajadzības un 
lai Ziemassvētku prieks atnāk 
klusi un paƟ esi!

 
Un tiekamies, 
lasītāj,  
jaunajā gadā!
Dace
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INFORMĀCIJA

PAGASTĀ
28. novembris bija pēdējā darba 

diena Degumnieku pasta nodaļas vadī-
tajai Ilzei Melnei, „Latvijas pasts” nu at-
radis citu formu, kā strādāt un apkalpot 
klientus Ošupes pagastā. Lūk, uzņē-
muma atbilde iedzīvotājiem par tālāko 
darbību.

Madonas novada Ošupes pagasta 
Degumniekos maina pasta nodaļas dar-
bības modeli un darbalaiku

Zemā pasta pakalpojumu piepra-
sījuma dēļ Madonas novada Ošupes 
pagasta Degumniekos no 2019. gada 
28. novembra tiek mainīts Degumnie-
ku pasta nodaļas darbības modelis 
un darbalaiks, pielāgojot to iedzīvo-
tāju reālajām vajadzībām. Turpmāk 
Degumniekos visi pasta pakalpo-
jumi katru darbdienu no plkst. 8.30 
līdz 9.30 tiks nodrošināti līdzšinējā 
pasta pakalpojumu sniegšanas vietā 
Skolas ielā 4, vai arī iedzīvotāji varēs 
izvēlēties tos saņemt pie pastnieka 
savā dzīvesvietā.

Ņemot vērā niecīgo pasta pakalpo-
jumu pieprasījumu Degumnieku pasta 
nodaļā, kas rada Latvijas Pastam ikga-
dējos zaudējumus vairāk nekā 4600 
eiro apmērā, tiek mainīts pasta nodaļas 
darbības modelis un darbalaiks, bet ie-
dzīvotājiem arī turpmāk būs ērti pieejami 
visi nepieciešamie pasta pakalpojumi. 

Tāpat kā līdz šim, Degumnieku pas-
ta pakalpojumu sniegšanas vietā iedzī-
votājiem būs pieejami visi pasta pakal-
pojumi un arī citi pasta pakalpojumi, ku-
rus nodrošina Latvijas Pasts: vienkāršu 
un ierakstītu iekšzemes un pārrobežu 
vēstuļu korespondences saņemšana 
un nosūtīšana, iekšzemes un pārrobe-
žu pasta paku saņemšana un nosūtī-
šana, pastmarku un aplokšņu iegāde, 
preses izdevumu abonēšana, iemaksas 
Pasta norēķinu sistēmas (PNS) kontā, 
naudas pārvedumu izmaksa, komunālo 
maksājumu un citu rēķinu apmaksa un 
komercpreču iegāde.

Jebkuram reģionu iedzīvotājam jau 
patlaban ir plašas iespējas saņemt ne-
pieciešamos pasta pakalpojumus arī pie 
pastnieka tieši savā dzīvesvietā. Past-
nieks klienta dzīvesvietā nodrošina past-
karšu un vēstuļu nosūtīšanu, pastmarku 
un aplokšņu iegādi, sūtījumu piegādes 
pieteikšanu mājās, preses izdevumu abo-
nēšanu, naudas pārvedumu un pensijas 
saņemšanu, komunālo un citu rēķinu ap-
maksu, iemaksas PNS kontā u.c.

Ar pastnieka starpniecību Degum-
nieku iedzīvotājiem iespējams saņemt 
arī skaidras naudas izmaksu no PNS 
konta. Šo pakalpojumu iespējams 
pieteikt, zvanot pa tālruni 27892759, 
67008001 vai 27008001. Pārējos past-
nieka pakalpojumus savā dzīvesvietā 
Degumnieku iedzīvotāji var pieteikt, zva-

not pa tālruni 23281154.
Saņemot aicinājumu par reģistrē-

ta sūtījuma izņemšanu, iedzīvotājiem ir 
iespēja pieteikt sūtījuma bezmaksas sa-
ņemšanu Degumnieku pasta pakalpoju-
mu sniegšanas vietā, iepriekš zvanot pa 
tālruni 67008001 vai 27008001 un norā-
dot datumu, kurā klients vēlas saņemt 
sūtījumu. Savukārt, apmeklējot Lubā-
nas pasta nodaļu Oskara Kalpaka ielā 
5, sūtījumu saņemšana bez iepriekšēja 
pieteikuma iespējama pirmdienās no 
plkst. 8 līdz 13.30, otrdienās – piektdie-
nās no plkst.8 līdz 12.30 un no plkst.13 
līdz 15.30.

Pasta pakalpojumu sniegšanas 
vietu skaitu un izvietojumu nosaka Sa-
biedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijas padomes lēmums Par univer-
sālā pasta pakalpojuma saistībām, kas 
paredz, ka Latvijas Pastam katra novada 
teritoriālajā vienībā ir vismaz viena pasta 
pakalpojumu sniegšanas vieta.

Ošupes pagasta iedzīvotāji par pas-
ta pakalpojumu saņemšanas iespējām 
no 2019. gada 28. novembra tiek infor-
mēti ar īpašiem paziņojumiem savās 
pastkastītēs, sākot ar 29. oktobri.

Vineta Danielsone,
Vecākā sabiedrisko attiecību projektu 

vadītāja
Mob.: +371 26722585

E-pasts: vineta.danielsone@pasts.lv  

Tikšanās ar novada domes pārstāvjiem
Madonas novada pašvaldība ai-

cināja Ošupes pagasta uzņēmējus uz 
sarunu Degumnieku tautas namā 25. 
novembrī. Mērķis – uzzināt, kā jūtas, ko 
domā, plāno un ar kādām problēmām 
saskaras Madonas novada uzņēmēji.
Plānojot 2020. gada budžetu, t.sk. at-
balsta pasākumus un investīcijas, no-
vada pārstāvji vēlējās uzklausīt Ošupes 
pagastā dzīvojošo viedokli par uzņē-
mējdarbības vidi pagastā un novadā 
kopumā un ierosinājumus, kas varētu 
veicināt uzņēmumu veiksmīgu un ilgt-
spējīgu attīstību novadā.

No novada pašvaldības pie mums 
bija ieradušies trīs pārstāvji – domes 
priekšsēdētājs Agris Lungevičs, domes 
priekšsēdētāja vietnieks – Ivars Miķel-
sons un vecākā speciāliste uzņēmēj-
darbības jomā – Ilze Vogina. Piedalījās 
arī Ošupes pagasta pārvaldes vadītājs 

Aigars Šķēls.
Sākumā klātesošos informēja par 

aktualitātēm novadā, kā piemēram, 
par plānotajiem ceļu remontiem, kas ir 
novada pārziņā. A. Šķēls pastāstīja par 
plāniem Degumnieku lidlauka attīstībā, 
cerams, ka jau pavisam drīzā nākotnē 
uz Ošupes pagastu tūristi atlidos, kas 
dos pienesumu tūrisma uzņēmumiem. 
A. Lungevičš pauda bažas par valsts 
vērsto politiku pret mazajām skolām. Ie-
spējams, tiks pieņemts lēmums, ka kat-
rā klasē jābūt vismaz astoņiem bērniem, 
citādi skola jāfi nansē pašvaldībai. Tāpat 
novada pārstāvji minēja, ka arī pilsētas 
skolas nav bezizmēra un lauku skolām 
ir būtiska nozīme. Pagaidām nevienu 
skolas slēgšanu novads neplāno.

Apmeklētāji interesējās par bijušās 
Rupsalas pamatskolas likteni. Diemžēl, 
valsts pansionāts tajā vairs nebūs, bet 

ir pamatotas cerības, ka jau drīzumā tur 
varētu tikt izveidota veco ļaužu pansi-
ja, kurā būs krietni lielāks komforts, kā 
valsts pansionātos, bet attiecīgi dārgā-
ka būs arī uzturēšanās maksa klientam.

Iedzīvotāju galvenais jautājums bija 
par ceļu Meirāni – Degumnieki – Lubā-
na ezers. Diemžēl, arī novada pārstāvji 
neko apsolīt nevarēja, arī tikšanās reizē 
ar Tāli Linkaiti solījumi bijuši par citiem 
novada ceļiem. Vienīgais, ko mēs va-
ram darīt, turpināt „klauvēt” pie „Latvijas 
Valsts ceļu”  durvīm un attiecīgajām mi-
nistrijām.

I. Vogina informēja uzņēmējus par 
pieejamiem atbalsta instrumentiem Ma-
donas novadā. Sīkāka informācija pie-
ejama arī  https://businessmadona.lv.

Žēl, ka Ošupes pagasta uzņēmēji 
bija ieradušies tik mazā pulkā.

Dace Kalniņa

Trafarētos atkritumu maisus 
var iegādāties arī Ošupes pagasta pārvaldē.
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NOTIKUMS

Ošupes pagasts svin 101. Latvijas gadadienu!
15. novembrī, Degumnieku tautas 

namā, tradicionāli pagasta ļaudis sanāk 
kopā, lai suminātu nominantus un priecā-
tos par pašdarbnieku sagatavoto uzdevu-
mu. 

Šogad meža balvu no I. Skraučas 
rokās saņēma Mudīte Reidzāne, Māris 
Mežsargs, Jānis Karālis. Mežzine izteicās, 
ka priecājas par pagasta mežkopjiem un, 
laikam ritot, saimnieki kļūst atbildīgāki un 
savus mežus kopj un atjauno, kas ir iegu-
vums ne tikai pašiem darba darītājiem, bet 
visiem mums, jo, kā zināms, mežs ir planē-
tas „plaušas”.

Jaunums šajā cerimonijā bija MFC „13. 
km” izvirzītās trīs nominācijas par pagasta 
skaistākajām un sakoptākajām pastkastī-
tēm. Nominācijā „Orģinālākā pastkastīte” 
balvu saņēma Indiras un Rolanda Balto 
ģimene „Briežkalnos”, „Ainavā iederīgākā 
pastkastīte” balva tika  Lubāna mitrāja in-
formācijas centra kolektīvam un simpātiju 
balva – Irinas un Dzintara Mālnieku ģime-
nes pastkastītei „Visānos”. Lai notiktu šāds 
vērtējums, un jaunieši varētu nopirkt arī bal-
vas uzvarētājiem, tika uzrakstīts Madonas 
novada jauniešu iniciatīvu projekts „Atklāj 
sevi velo pasaulē”, par ko „Klānu vēstis” jau 
rakstīja iepriekšējā numurā. Vēl jāpiebilst, 
ka izvērtēt nācās grūti, jo traucēja fakts, ka 
tik labi pazīstam sava pagasta ļaudis. Tādēļ 
palīdzību lūdzām citiem jauniešu centriem 
Madonas novadā, un neatkarīgu ekspertu 
viedoklis gandrīz saskanēja arī ar mūsējo. 
Lai mūsu pagasts skaists un acij tīkams! 
Iespējams, ka nav slikta doma savas sētas 
sakopšanu sākt tieši ar pastkastīti.

Turpinājumā sekoja pagasta ļaužu un 
iestāžu izvirzītās nominācijas. Ošupes pa-
gasta gada cilvēks 2019 – Ligita Eiduka. 
Par mūža ieguldījumu veterinārijā. Viņa ir 
saņēmusi arī balvu par mūža ieguldījumu 
veterinārmedicīnā „Sudraba skalpelis”.

Ošupes pagasta lepnums 2019 – Ināra 
Kokare. Par ilggadēju darbu un nesavtīgu 
devumu Ošupes pagasta bibliotēkas attīs-
tībā.

Ošupes pagasta atzinība 2019 – In-
grīda Juško. Par nesavtīgu darbu Ošupes 
pagastā.

Ošupes pagasta gada uzņēmums 
2019 – ZS „Cīrulīši’’. Par videi draudzīgu 
saimniekošanu.

Arī „Klānu vēstis” pievienojas sveicie-
niem un priecājas, ka mūsu pagastā ir dar-
bīgi un mērķtiecīgi cilvēki!

Vakara noslēgumā jauks koncerts no 
Degumnieku pašdarbnieku pulka. Mūs 
priecēja VPDK „Degumnieki”, bērnu deju 
kolektīvs „Virpulītis”, ansamblis „Harmoni-
ja”, amatierteātris „Cits modelis” un dāmu 
deju grupa „Orhidejas”.

Dace Kalniņa
Foto – Vendija Strode
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INTERVIJA

Nav tas vecums, lai ticētu lieliem brīnumiem
15. NOVEMBRĪ TAUTAS NAMĀ NOTIKA LATVIJAS VALSTS PROKLA-

MĒŠANAS GADADIENAI VELTĪTS SARĪKOJUMS. ŠAJĀ SARĪKOJUMĀ, 
TIKA CILDINĀTI PAGASTA CILVĒKI, KURI APZINĪGI VEIC DARBU. 
ATZINĪBU PAR NESAVTĪGU DARBU OŠUPES PAGASTĀ IEGUVA 
INGRĪDA JUŠKO. ARĪ ES  UZSKATU, KA VIŅA ŠO ATZINĪBU SA-
ŅĒMUSI PELNĪTI. JA MAN VIŅU LIKTU RAKSTUROT, ES TEIKTU – 
PIEKLĀJĪGA, ZINOŠA, IZPALĪDZĪGA. NOLĒMU UZRUNĀT INGRĪ-
DU, LAI KAUT NEDAUDZ PASTĀSTA PAR SEVI, LAI TU, LASĪTĀJ, 
VARĒTU VAIRĀK IEPAZĪT VIŅU KĀ DARBINIECI.

Pastāsti par sevi.
Esmu pabeigusi Degumnieku pamat-

skolu, tad Lubānas vidusskolu,  pēc tam 
Jēkabpils sovhoztehnikumu. Tā ka esmu 
tepat dzimusi, augusi un skolā gājusi. 

Pabeidzot skolu Jēkabpilī, ieguvu vi-
dējo speciālo izglītību – ekonomists, plā-
notājs. Profesija man dzīvē ir noderējusi 
un, patiesībā, noder arī šobrīd.

Kad un kur sāki savas darba gai-
tas?

 Pēc tehnikuma beigšanas 1989. 
sāku strādāt p.s. „Degumnieki” par eko-
nomista palīgu. Lielos „palagos” līdzināju 
degvielas normas saimniecības auto-
mašīnām un traktoriem. Toreiz jau tas 
patēriņš bija liels, bija daudz tehnikas 
vienības. Visi transportlīdzekļi, kam bija 
nepieciešama degviela,  bija kā saimnie-
cības asinsrite. Toreiz jau no valsts bija 
brīvi dabūjama degviela un tā arī nebija tik 
dārga, tādēļ ko rēķināt un salīdzināt skait-
ļus bija atliku likām. Tad mazināja štatus. 
Protams, mani atlaida, jo biju sākusi tikai 
nesen strādāt. Kādu laiku strādāju saim-
niecības ēdnīcā par vadītāju, tad saim-
niecības likvidēja. Šķiet pat neticami, ka 
Degumniekos bija ēdnīca, noteikti daudzi 
bērni, kam vecāki nav to stāstījuši, nemaz 
nezina, ka Velgas veikals ir vietā, kur kād-
reiz nāca cilvēki ieturēt maltīti.

Kādi ir tavi pienākumi tagad? 
Pagasta pārvaldē (tajā laikā Ošupes 

pagasta padome) sāku strādāt no 1991.
gada. Sākumā uz nepilnu darba slodzi, 
rēķināju pedagogiem algas. Liels paldies 
jāsaka manai mammai Dacei, kas daudz 
man palīdzēja, iemācīja. Faktiski, ja viņa 
mani neiedrošinātu un nepalīdzētu, diez 
vai es būtu sākusi šo darbu. Pašreiz pa-
gasta pārvaldē pildu lietvedes, kasieres 

pienākumus. Daudz sa-
nāk komunicēt ar pagas-
ta ļaudīm, reizēm jāpaziņo 
kāda vēsts no pagasta pārval-
des, tad ņemu rokā telefonu un zvanu. 

Vai tavos darba gados pārvaldē ir 
mainījušies vadītāji? 

 Pagasta pārvaldē Aigars man ir ce-
turtais priekšnieks. Ir bijušas divas sie-
vietes un vīrietis pirms viņa. Katrs ir sa-
vādāks, par nevienu neko sliktu nevaru 
teikt.

Katrs priekšnieks ar kaut ko atšķi-
ras. Kā jau mēs visi, neviens nav pilnīgi 
vienāds. Katram ir savas stiprās un vājās 
puses. Katram sava „odziņa”. Ar visiem 
varēju sastrādāties, nekādu problēmu 
nav bijis.

Strādā pagastā, tas nozīmē, ka 
valsts likumi korekti jāievēro, īpaši pa-
pīru lietās? 

 Likumi jāievēro visur. Ne tikai pārval-
dē. Ikviens, kas veic uzņēmējdarbību vai 
saimniecisko darbību, saskaras ar to, ka 
likumi ir jāzina un jāievēro. Ir reizes, kad 
tie runā mums par labu, ir reizes, kad ie-
vērot ir grūti. Bet ir teiciens – nezināšana 
neatbrīvo no atbildības. Likumi jau arī or-
ganizē darbu, kas tad būtu, ja visi varētu 
darīt, kas ienāk prātā?

Kur tu smel gudrību savam darbam 
un kā izseko visiem jaunumiem? 

Internetā viss ir pieejams, vajag tikai 
meklēt un lasīt. Arī likumi ir pieejami, var 
redzēt, kuri ir spēkā esoši  kuri novecoju-
ši  vai papildināti.

Kādi ir tavi mīļākie svētki?
  Ziemassvētki. Tie ir ļoti ģimeniski un 

mierīgi. Tas arī tāds miera un pārdomu 
laiks.

Kā sagaidi Jauno gadu?

 Īpaši jau negaidu – pats atnāk, 
ha – ha! Bet tāpat jau klājam 

galdu un gatavojamies tā 
Jaunā gada atnākšanai.

Vai bieži pagasta 
ļaudis lūdz palīdzību?

Kādreiz lūdza vairāk. 
Tagad daudzas lietas var 
nokārtot elektroniski. Rē-
ķinus un zemes nodokļus 

var maksāt internetā, arī rē-
ķini pienāk e-pastos. Jaunieši 

ir zinoši – paši tiek ar visu galā. 
Grūtāk ir vecāka gada gājuma cilvē-

kiem, tie prasa palīdzību un lūdz izskaid-
rot. Cenšos palīdzēt. 

Vai ir gadījies, ka nevari palīdzēt?
Ja nevaru pati palīdzēt, tad zvanu 

un interesējos. Madonas novadā ir zinoši 
speciālisti, piemēram, IT joma vai juristi. Ir 
kam zvanīt un lūgt padomu.

Kā tu pavadi brīvo laiku?
Brīvā laika diezgan maz. Vasarā 

rušinos pa dārzu un puķudobēm. Ļoti 
patīk miķelītes un margrietiņas. Aizrauj 
konservēšana, gribas to visu bagātību, 
kas vasarā un rudenī ir dārzā, saglabāt 
ziemas mēnešiem, kad dārzos vairs nav 
nekā.  Patīk, ka pie mums ir svaigs gaiss, 
kas nomierina, ne tā kā lielajās pilsētās. 
Auklēju mazmeitiņu Evelīnu. Kopā ar vīru 
bieži pavadām laiku kopā ar viņu, es pat 
teiktu, ka Igors vairāk spēlējas un paluti-
na arī. 

Vai tici brīnumam?
Nav tas vecums, lai ticētu brīnumiem. 

Esmu no tiem, kas uzskata, ka brīnumi 
nenotiek. Ja pats nedarīsi, tad no gaisa 
nenokritīs. Katrs pats savas laimes kalējs. 
Es pat teiktu, ka dzīvē gadās visādas sa-
kritības un nejaušības, ko citi pamanās 
nodēvēt par brīnumiem.

Tavs vēlējums Jaunajā gadā!
Vēlu laimi, kas nebeidzas.
Mirkļus, kas dara bagātākus.
Darbu, kas spēcina.
Uzvaru, kas iedvesmo.
Veiksmi, kas nepamet.

Ināra Baltā
Foto Vendija Strode

Ziemassvētku gaidīšanas laiks... laiks, kad pat sniega nīdējiem gribas ieraudzīt aiz loga 
baltu sniega segu, gribas sajust uz mēles izkūstam pirmo sniegpārsliņu, gribas ievelties baltajā 
un pūkainajā gubu mākonī un plivināt rokas un kājas, zīmējot sniega segā sniega eņģeli. 
Lai ikvienam izdodas pavadīt laiku ar ģimeni, pikoties, braukt ar ragaviņām, apmeklēt slidotavu un 
atgriezties siltās mājās, uzvilkt vilnas zeķes, pagatavot karstu upeņu dzērienu ar kanēli un krustnagliņām, 
ieritināties siltā pledā pie eglītes kopā ar ģimeni. Tāds ir Ziemassvētku gaidīšanas laiks!

Lai gaiši un mīlestības pilni Ziemassvētki ienāk ikkatrā sirdī un mājā!
Lai Jaunais gads paver ceļu gaišām domām, cerībām visam labajam un dod spēku jaunu ieceru 

īstenošanai! Kluba Ilze
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NOTIKUMS

„Sudraba gaiļa” balvas atradušas īpašniekus
Lasītāj, vēlos tevi iepazīstināt 

ar kādu jauku un nozīmīgu balvu 
„Sudraba gailis”, ko jauniešiem 
par labiem darbiem un īpašākiem 
sasniegumiem pasniedz Mado-
nas novadā jau septīto gadu. 
Konkursu organizē Madonas 
novada jauniešu dome. Sākumā 
tiek izvirzīti nominanti – katrā no-
minācijā trīs, ko izvirza jebkurš 
interesents, kas aizpilda anketu 
par sev vēlamo nominantu. Žūri-
ja no apraksta vērtē kandidātus 
un izvirza trīs, kas tiek virzīti bal-
sošanai internetā. Šogad žūrija 
saņēma vairāk kā 200 anketas. 
Arī noslēdzoties balsojumam, 
nominanti vēl nezina, vai balva 
būs viņa vai ne, jo balsojums dod 
mazāko daļu punktu, lielāko daļu 
dod žūrijas vērtējums.

Nu jau trešo gadu Ošupes 
pagasta pārstāvji ir nominatu 
vidū, un šajā laika posmā pie 
mums ir atceļojuši jau četri sud-
raba gaiļi. 2017. gadā nominācijā  
„Izaugsme” balvu ieguva Linda 
Kalniņa, jo bija aizsākta jauniešu 
centra izveide un meitene aktīvi 
darbojās Madonas novada jau-
niešu domes sastāvā. Nākamajā, 
2018. gadā, Linda tika nominēta 
balvai „Jaunietis pagastam” un 
šo balvu arī ieguva. Šis gads nesa 
mums vislielāko pārsteigumu un 
arī pagodinājumu, tikām nominēti 
sešās nominācijās. Nominācijā 
„Līderis 2019” – Ralfs Bormanis, 
„Vieta jauniešiem 2019” –  mūsu 
centriņš  „13. km”, „Jaunietis pa-
gastam 2019” – Vendija Strode, 
„Atbalsts jauniešiem 2019” – Dace 
Kalniņa, „Brīvprātīgais 2019” – 
Linda Kalniņa, „Pasākums jau-
niešiem 2019” – „Kopā Lubāna 
lokā”. Ko lai saka pēc šāda no-
mināciju biruma?  Jāpiekrīt Ievai 
Florencei, kas, uzzinot mūsu prie-
ku par šo notikumu, sacīja: „Jūs 
jau esat uzvarējuši! Ja aktieri vai 
viņa darbu nominē „ Spēlmaņu naktij”, 
tad nominanti jau jūtas kā uzvarētāji, ne-
gaidot rezultātu paziņošanu.”

29. novembrī, Ļaudonas tautas 
namā, norisinājās „Sudraba gaiļa” balvu 
pasniegšanas ceremonija, no kuras at-
griezāmies ar divām iegūtām balvām un 
neizmērojamu pozitīvo emociju devu. 
Ralfs Bormanis ieguva balvu – „Līderis 
2019” un MFC „13. km” – „Vieta jaunie-

šiem 2019”! Jā, mēs bijām satraukušies, 
jā, mēs raudājām no prieka un sajūsmā 
lēkājām! Mēs pieredzējām neaprakstā-
mu emociju gammu. Tā mūs vēl vairāk 
satuvināja un deva zaļo gaismu turp-
mākam darbam. Nu nevaru nepateikt 
paldies arī pārvaldes vadītajam Aigaram 
Šķēlam, kas ir bijis visos „Sudraba gai-
ļa” pasākumos un arī šoreiz, saņemot 
balvu, bija mums blakus. Lai uzsvērtu 

iepriekš teikto, gribu pateikt, ka nevie-
nam jauniešu centram pārvaldes vadī-
tājs atbalstīt klātienē nav ieradies visos 
pasākumos, kuros tas bijis nominēts  Es 
vienmēr esmu uzskatījusi, ka pati lielākā 
balva ir mani jaunieši un visi tie, kas nāk 
uz centriņu ar prieku un darbojas tajā ar 
mīlestību. Tikai no mijiedarbības var ras-
ties labas un lielas lietas!

Dace Kalniņa

Ošupes pagasta pārstāvju kopbilde.
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JAUNIETIS

Sava zeme ir jāmīl katru dienu!
Jau vasarā iedomājos, ka noteikti 

vēlēšos uz interviju lūgt Jāni Šķēlu, kas 
visu vasaru pavadīja ārpus mājas strā-
dājot Amerikā, kompāniju „Soutwestern 
Advantage” kas nodarbojas ar tiešo pār-
došanu. Jau kopš 1868. gada tā piedāvā 
studentiem iespēju apgūt uzņēmējdarbī-
bas un pārdošanas prasmes, mācoties 
no starptautiski atzītiem pasniedzējiem. 
Studenti pavada vasaru ASV, pārdodot 
izglītojoša satura grāmatas un online 
abonementus, tā nopelnot naudu studi-
jām. Vairākiem no SWA dalībniekiem šī ir 
pirmā iespēja stāties pretī izaicinājumam 
un pārbaudīt savus spēkus. Dalība SWA 
programmā studentiem dod iespēju kļūt 
patstāvīgākiem, pašpārliecinātākiem un 
iemāca, kā ātri un pārdomāti pieņemt 
lēmumus dažādās situācijās. Studen-
tu ienākumi vasaras laikā ir atkarīgi no 
ieguldītā darba (grāmatu pārdošanas). 
Peļņa ir atkarīga no tā, cik vasaras laikā 
tiek individuāli pārdots. Jo vairāk klientu, 
jo lielāki ienākumi. Un, protams, strādājot 
vari iepazīt Ameriku un iegūt jaunus kon-
taktus.

Nu Jānis ir atgriezies un turpina sa-
vus iesāktos darbus šeit.

Kur biji pazudis visu vasaru?
Uz visiem trim vasaras mēnešiem 

biju Amerikā, Ilinoisas štatā, turpat pie 
Čikāgas.

Kā nolēmi piedalīties šāda veida 
izaicinājumā?

Draugs un arī mūsu novadnieks, 
Edijs Krēsliņš, kuram jau šī bija trešā va-
sara štatos, uzaicināja uz šīs programmas 
prezentāciju. Šķita, ka šis ir liels izaicinā-
jums un liela iespēja, ko negribas laist 
garām, jo programmā var iegūt daudzas 
mācības dzīvei, kas palīdz veidot sevi kā 
personību, ir iespēja redzēt Ameriku, kā 
arī var ļoti labi nopelnīt!

Vai bija grūti?
Protams. Grūti bija ne tikai darbā, bet 

arī adaptācijā svešā zemē. Bet tāpēc jau 
grūtības un pārbaudījumi domāti, lai tos 
pārvarētu.

Varbūt atgadījās kāds kuriozs? Pa-
stāsti!

Heh, kuriozu netrūka visas vasaras 
garumā!  Viens no maniem mīļākajiem 
smieklīgajiem stāstiem par atgadījumiem 
vasarā laikam būs, kā piegāju pie nepa-
reizās mājas! Redzu, mašīnas pie mājas 
stāv, tātad kāds ir iekšā, iešu klāt. Nolieku 
somu, pieklauvēju, atkāpjos, gaidu! Sie-
viete atver durvis, sasveicināmies. Jautā-
ju sievietei, vai viņa ir mājas saimniece. 
Sieviete apjukusi – nē, nē, mēs tikai ap-
skatām šo māju, taisāmies to pirkt!    Abi 
sākām smieties, teicu, ka laikam esmu 
nelaikā. Sasmējāmies vēlreiz un atvadī-

 Jaunais komandas 
„Degumnieki” logo

Komanda „Degumnieki”.

jāmies! 
Izdevās arī atpūsties un apskatī-

ties kādus tūrisma objektus?
Jā, tam arī pietika laika. Atpūtas brīži 

bija svētdienās. Kopā ar komandu devā-
mies izbraucienā ar SUP dēļiem kādā no 
ezeriem, bijām zoodārzā. Lielākie notiku-
mi noteikti bija braucienā uz Čikāgu, kur 
412 metrus virs zemes bija iespēja iziet 
uz pilnībā stiklota balkona, arī grīda bija 
no stikla! Vasaras beigās, kad jau darbs 
bija beidzies, devāmies uz Floridu, kur ti-
kāmies ar citām komandām un baudījām 
okeānu!  

Pastāsti, cik jaunieši no Latvijas 
devās kopā ar tevi?

No Latvijas kopā bijām vairāk kā 130 
jaunieši. 

Vai ir vēlme braukt vēlreiz?
Jā, noteikti! Šī programma lieliski 

palīdz jauniešiem attīstīties un arī ļoti labi 
nopelnīt. Tāpēc es domāju, ja reiz ir ie-
spēja, tad to nedrīkst laist garām!

Kas no Latvijas tev pietrūka sve-
šumā?

Līgo svētki! Noteikti mājinieki, latvju 
vide un svaigais lauku gaiss. 

Zinu, ka jums bija arī apbalvoša-
nas ceremonija Rīgā. Pastāsti par to!

Jā, novembra sākumā. Šis ir ļoti jauks 
un emocijām bagāts pasākums. Ciemos 
bija atnācis arī kompānijas prezidents. 
Šajā pasākumā jaunieši tiek apbalvoti ar 
vasarā iegūtajām balvām. Katra darba 
nedēļa nosaukta kādas balvas vārdā. Ik 
nedēļu, pārspējot sevi kādā no statistikas 
rādītājiem, ir iespēja laimēt kādu balvu. 
Liels gods bija iegūt „Veltījuma balvu”, ko 
veltīju vecākiem, tādējādi pasakoties par 
atbalstu un rūpēm, ko snieguši gan dzī-
vē, līdz nonācu šai programmā, gan arī 
vasarā, esot pāri okeānam Amerikā. 

Tavs viedoklis par latviešiem, kas 
aizbrauc pavisam no Latvijas, lai dzī-
votu un strādātu ārzemēs. Vai uzskati, 
ka arī tepat ir daudz darāmā un pietie-
kami izaicinājumu jauniem cilvēkiem, 
vai tomēr nē?

Es uzskatu, ka tie ir cilvēki, kuri nav 
piepildījuši savu dzīvi šeit Latvijā, tāpēc 
dodas sākt visu no jauna citā valstī. Lai 
gan cilvēku lokā, kuri ir pametuši Latviju 
uz mūžu, lai strādātu ārzemēs, ir arī mani 
draugi vai paziņas, tas nemaina faktu, ka 
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šie cilvēki ir bijuši pārāk gļēvi, lai censtos 
izdarīt kaut ko tepat pašu zemē, bet gan 
labāk izvēlas strādāt melno darbu citās 
zemēs. Latvietim vienmēr ir paticis par 
kaut ko sūdzēties, bet ļoti daudzi sūdzas 
nepamatoti, neizprotot reālo situāciju, un 
pamet Latviju. Bet, kas gan šo zemi tu-
rēs, ja ne mēs paši. Nedaudz patriotiskās 
noskaņās – ir sāpīgi skatīties, kā Latviju 
ik dienas pamet desmitiem iedzīvotāju, 
bet vai tiešām strēlnieki lēja asinis un at-
deva savas dzīvības par to, lai mēs lasītu 
zemenes Anglijā… Nedomāju vis. Savas 
zemes patriotam ir jābūt ne tikai 11. vai 
18. novembrī, tā ir jāmīl katru dienu un 
ar augsti paceltu galvu jāsaka, ka esmu 
latvietis. 

Arī Latvijā gan skolēniem, gan stu-
dentiem, gan pieaugušajiem ir lieliskas 
iespējas sevi pilnveidot, bet tas ir jāgrib 
un jābūt gatavam arī izgāzties. Lielākā 
daļa cilvēku sapņo un runā par to, ko gri-
bētu darīt un kādu dzīvi dzīvot, bet retais 
meklē iespējas to arī sasniegt! 

Kā rit tava dzīve šobrīd?
Šobrīd mācos Latvijas Universitāte 

– Biznesa, vadības un ekonomikas fakul-
tātē – Vadības zinības, nu jau 2. kurss. 
Paralēli studijām kā studentu mentors 
darbojos Southwestern Advantage vasa-
ras darba programmai Amerikā. Spēlēju 
fl orbolu Madonas komandā, Latvijas 1. 
līgas čempionātā, un arī pārstāvu futbola 
komandu „Degumnieki” Madonas telpu 
futbola čempionātā.

Pašlaik tādas dumpinieciskas no-
skaņas valda Latvijā, daži vāc paraks-
tus par saeimas atlaišanu, daži uzska-
ta , ka tam lielas jēgas nebūs. Kāds ir 
tavs viedoklis?

Šie Saeimas atlaidēji ir tipiskākie 
plašsaziņas portāla Facebook čīkstētāji, 
kuri paši savu dzīvi nav piepildījuši un nav 
izmantojuši savas iespējas, un tāpēc visu 
noveļ uz valdību un Latvijas Republikas li-
kumdošanu. Es atlaist nevienu netaisos. 

Daudzi  noteikti gaida arī jautāju-
mu par sporta aktivitātēm. Vai  Arēna 
„Degumnieki” šogad atkal varam gai-
dīt hokeja mačus?

Jā, noteikti, janvāra vidusdaļā gai-
dāms hokeja turnīrs Arēnā „Degumnie-
ki”. 

Šobrīd sporta ziņā Degumnieku vār-
du nesam Madonas telpu futbola čem-
pionātā. Čempionāts norisināsies līdz 
martam. Sadarbībā ar Linardu Anusānu 
komandai tapis arī logo. 

Kādas ir 3 lietas, kas palīdz tev 
vieglāk dzīvot?

Noteikti pozitīvisms. Dzīvē lietas ir 
jāuztver ar smaidu, protams, gadās vi-
sādas ķibeles, no tā neizmukt, bet tas 
neliedz saglabāt pozitīvismu. Un vienmēr 
būt priecīgam par citu panākumiem un 
paslavēt par labi paveiktu darbu!

Vēl viena lieta ir būt pateicīgam. Ne-
apmierinātība rodas no tā, ka visu laiku 
kaut ko gribas vai kaut kā pietrūkst, bet 
ir jāaizdomājas par to, ko ikdienā neno-
vērtējam. Protams, cilvēkiem ir sapņi un 
gribas darīt dažādas lietas, bet ir jābūt 
pateicīgam arī par to, kas jau ir. Man ir 
rokas, kājas, es varu redzēt, sajust, man 
ir ģimene, man ir draugi. Šīs ir tikai dažas 
lietas, bet varētu uzskaitīt vēl un vēl. 

Kā trešo lietu varētu minēt – vēss 
prāts. Man patīk risināt lietas ar skaidru 
galvu, ne emociju uzplūdumā. Ja atga-
dās, kas emocijām liek sakāpt augšā, 
vislabāk ir atvilkt elpu un visu atrisināt ar 
vēsu un mierīgu prātu. 

Par ko tu esi vispateicīgākais Aug-
stākiem spēkiem šajā klusajā pirms-
svētku laikā?

Cilvēki ir dažādi un ticība katram ir 
dažāda. Mana ticība Augstākiem spē-
kiem ir pavisam niecīga vai, es pat teiktu, 
pilnīgi nekāda. 

Esmu pateicīgs vecākiem par to, ka 
man vienmēr ir silta vieta, kur atpūsties 
un just mājas!      

Paldies, Jāni, par interviju! Mēs prie-
cājamies par aktīviem un mērķtiecīgiem 
jauniešiem mūsu pagastā. 

Dace Kalniņa
Foto no personīgā arhīva

Kopā būšanas reizē.

Atpūtas brīdī ar SUP dēļiem.

JAUNIETIS
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JAUNIEŠU CENTRĀ

Pavērsim MFC „13. km” durvis?!
„Priekšlaicīgas mācību pārtrauk-

šanas riska jauniešu iesaiste jaunatnes 
iniciatīvu projektos” projekta „Mēs Tev 
ticam!” ietvaros jau trešo mēnesi jaunie-
šiem notiek dažādas aktivitātes.

Novembris centrā pagāja darbīgs un 
vareni izdevies mēnesis. Jau 1. novem-
brī jaunieši piedalījās sadarbības apmā-
cībās. Šīs aktivitātes iniciatori bija paši 
jaunieši. Kopā mācījāmies sadarboties, 
pasniegt savu ideju, kā arī ģenerēt jaunas 
idejas. Piemēram, dalībnieki, sadaloties 
komandās, izstrādāja savas biznesa ide-
jas laukos, ko vēlāk prezentēja un pama-
toja. Pie mums atkal viesojās kanistera-
peite Lana Kunce ar suņiem, kurus nu jau 
iemīlējuši esam arī mēs. Katra tikšanās 
reize tiek gaidīta ar nepacietību. Un nav 
jau tā, ka tiekoties mēs divas stundas no 
vietas mīļojam suņus. Nē, mēs viņus ve-
dam pastaigāties, barojam, mērām, kopā 
vingrojam. Paralēli dalībniekiem ir jāpilda 
dažādi uzdevumi, piemēram, jāatpazīst 
suņu šķirnes, jāizkrāso suns, no fi lca jā-
pagatavo atstarotājs vai magnētiņš suņa 
formā. Pēdējā tikšanās reizē bērni mācīja 
suņiem trikus. Katra nodarbība ir pārstei-
gumiem pilna un radoša.

16. novembris „13.km” bija īpaši gai-
dīts, jo pie mums viesojās aktrise, mode-
le un menedžere Ieva Florence Vīksne. 
Kopā veidojām neformālu diskusiju, stās-
tījumu par mērķu sasniegšanu un motivā-
ciju. Domāju, ka mums izdevās, jo aktrise 
bija ļoti sirsnīga un atvērta, jaunieši varēja 
uzdot jautājumus. Spilgtākā frāze, kas 
man palikusi atmiņā, ir stāsts, ka kādā 
Rīgas jauniešu auditorijā Ievai Florencei- 
Vīksnei lūdz pateikt, kāda tad ir formula 
mērķu sasniegšanai un virzībai augšup? 
Atbilde patiesībā ir gaužām vienkārša: 
„Talants ir tikai 10 – 20%, pārējais ir darbs, 
darbs un vēlreiz darbs”. Tad nu ņemsim 
to vērā visi un, tiecoties uz saviem mēr-
ķiem un sapņiem, pielietosim šo formulu, 
ne „čīkstingu” un „pīkstingu”!

17. novembrī īstenojām jau sen plā-
notu darbiņu – plogging skrējienu. Varbūt 
daudzi nezina, kas tas par svešvārdu? 
Tad varam paskaidrot, ka tas ir skrējiens 
dabā, paralēli lasot atkritumus, kas ir 
nomesti ceļa malās. Priecājos par kuplo 
dalībnieku skaitu – pavisam 20 jaunie-
ši! Mūsu maršruts izvēlēts: Degumnieki 
– Kalnagals – Krievbirze – Ozoliņi – De-
gumnieki. Kāpēc tieši šis ceļa posms? 
Tādēļ, ka šī maršruta garums ir 13 km un 
tas sasaucas ar mūsu ideju dāvāt Latvijas 
dzimšanas dienā 13 km sakoptas vides 
no MFC „13. km”. Savācām ap 25 atkri-
tumu maisus, neskaitot trīs automašīnas 
riepas. Noteikti, ka pasauli mainīt mums 
neizdosies, jo „cūkmenu” Latvijā vēl ir 

diezgan daudz, bet to, ka jūs vēros 20 
acu pāri, kas lasīja šo netīrību, to nu gan 
jums varu apgalvot pavisam droši!

23. novembris jauniešiem paliks 
atmiņā ar 15 km garu pārgājienu dabā 
kopā ar Māri Olti. Jau no rīta tikāmies pie 
mūsu mīļā „13. km”, lai sēstos autobusā, 
kas mūs aizvizināja līdz Ērgļu stacijai, kur 
satikām mūsu gidu un pavadoni dabā M. 
Olti. Noteikti ļoti harizmātiska un zinoša 
personība, kas jauniešiem pavisam vien-
kāršā un saprotamā veidā  visa pārgā-
jiena laikā sniedza zināšanas par dabu. 
Maršruts veda gar Ogres upes krastiem, 
gājām pa ceļiem, takām, pļavām un me-
žiem... Pats atbildīgākais uzdevums lai-

Plogging skrējiens. 
Foto Ralfs Bormanis.

Kanisterapijas mirkļi. Foto Dace Kalniņa

 Kopā ar Ievu Florenci-Vīksni. 
Foto Rita Šķēle.
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JAUNIEŠU CENTRĀ

kam bija šķērsot Ogres mazās pietekas ar sausām kājām un nokāpt, 
un uzkāpt stāvajās nogāzēs, kuras man gribētos saukt pat par krau-
jām. Sākām iet rīta pusē, bet Ērgļu stacijā ieradāmies pēc saulrieta, 
krēslā. Noguruši, mazliet nosaluši, bet patiešām gandarīti. Katrs no 
mums saņēma savu mācību, katrs atcerēsies šo notikumu savādāk, 
caur savām sajūtām. Bet man šķiet, ka mēs atkal saliedējāmies kā 
komanda, kas palīdzēs mums darīt lielas lietas nākotnē.

Dzerot tēju, kakao un cepot desiņas stacijā kopā ar Māra Oltes 
ģimeni, uzzinām, ka Ērgļos nemaz nav jauniešu centra, un stacija ir 
kā neofi ciāls jauniešu centrs, kur jaunieši mīl pulcēties. Un mēs sa-
protam kāpēc, jo te ir mazliet mītiska atmosfēra un saimnieki sirsnīgi 
un atvērti labām lietām. 

Lūk, tā darbojamies novembrī, bet decembrī plānojam atkal di-
vas tikšanās ar kanisterapeitu, vienu pankūku pēcpusdienu ar disku-
siju „Es, Ošupes pagasta iedzīvotājs” un pašā gada nogalē atklāsim 
sevi kulinārijas pasaulē kopā ar Gerdu, cepot kēksiņus un ēdot „bur-
gerīšus”. Aicinām ikvienu jaunieti būt aktīvam un piedzīvot daudz 
jauna un skaista kopā ar „13. km”! Seko līdzi informācijai afi šās!

Dace Kalniņa

Ogres upes lokā. Foto Māris Olte

 Uz Akmeņupītes, vienas no Ogres upes pietekām. 
Foto Māris Olte

Šķērsojot upes. Foto Māris Olte

Senioru spēļu 
pēcpusdiena

24 .novembrī, multifunkcio-
nālajā centrā „13. km”, sievie-
šu apvienība „Lavanda” rīkoja 
spēļu pēcpusdienu senioriem. 
Šāda veida aktivitāte centrā 
bija kas jauns, un apmeklētāji 
izteica vēlmi arī turpmāk tikties 
līdzīgā gaisotnē. Dažam šī reize 
ir iespēja iziet no mājas, satikt 
domubiedrus, citam tā ir domu 
apmaiņa vai vienkārši labi pavadīts laiks.

Dalībnieces spēlēja riču – raču, dambreti, domi-
no, kārtis, doble. Lielus smieklus izraisīja spēle „Me-
lis”. Kopā tika dzerta tēja ar našķiem, bija iespēja arī 
padziedāt un savdabīgi padejot. Sarunās tika izteikti 
vairāki ierosinājumi nākamo tikšanos rīkošanā. No-
slēgumā visi jutās kā uzvarētāji, tādēļ arī organizatoru 
sarūpētās balvas tika visiem: kādam ievārījuma bur-
ciņa, citam salāti vai pašcepta maizīte. Lai radītu prie-
ku, nevajag daudz, tik vēlmi darboties un piedalīties. 

Paldies sieviešu apvienībai 
„Lavanda”, kas nesavtīgi 
piedalījās pasākuma orga-
nizēšanā!

Teksts un foto Dace 
Kalniņa
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Kabata 
Degumnieku pamatskolas avīze 

Novembris/decembris2019(28) 

Klāt Adventes jeb Ziemassvētku gaidīšanas laiks. Aizdeg-
tas  pirmās  Adventes sveces un skolā sākas pārdomu un mī-
lestības laiks, kas mijās ar mēģinājumiem, dziesmām, dejām 
un pārbaudes darbiem.  

Rudens brīvdienas aizlidoja kopā ar krāsainajām rudens 
lapām. 

Skolā norisinājās Karoga svētki, kur katra klase nodeva 
savu solījumu, lai visa mācību gada garumā to sevī realizētu. 

Arī šogad skolā turpinājās jau daudzu gadu garumā ievies-
tā tradīcija—Pirmklasnieku pieņemšana pie skolas vadības. 

Ar skanīgajām karavīru dziesmām sagaidījām Latvijas 
101.dzimšanas dienu. Klases mēģināja izprast karavīru 
dziesmas. Katra klase veidoja filmu par dziesmu noskaņu, 
manierēm, tapšanu un būtību. Filmas tapa dažādās vietās- 
bibliotēkā, skolā, ‘’Liepsalās’’, muižas drupās, pie vecās 
skolas u.c.  

Nozīmīgākais notikums šajā laika posmā skolas dzīvē bija 
skolas prezidenta pārvēlēšanas. Vēlēšanas notika 2 kārtās. 
Līdzpārvaldē ievēlēja 13 skolēnus, bet uz prezidenta kandi-
datūru izvirzīja 7 jauniešus. Par prezidenti kļuva  Keita 
Kruglova (8.kl.). Paldies sk.Mudītei Bodžai un 4.klases sko-
lēniem – S.Baltajai, A.Brokai, P.Lukšai, L. Pommerei  un N. 
Sproģim par nopietni un atbildīgi organizēto vēlēšanu proce-
su. (Interviju ar bijušo un esošo prezidenti lasiet šajā avīzes 
numurā).  

8.un 9.klases skolēni kopā ar audzinātāju  Ināru pabija uz 
hokeja spēli Rīgā. Visiem ļoti patika! Tā bija lieliska iespēja 
klasēm saliedēties un labi atpūsties no mācību procesa.  

Ļoti interesants bija karjeras izglītības brauciens. 5.-
9.klases skolēni kopā ar audzinātājām ceļoja uz Valmieru. 
Apmeklējām Valmieras tehnikumu, VOC (Valmieras olim-
pisko centru), Vidzemes TV. Uzzinājām daudz ko jaunu un 
ar interesi piedalījāmies un klausījāmies .  

Skolas somas projekta ietvaros 1.-4 .klase devās uz Mado-
nu, lai noskatītos izrādi ‘’Mazā raganiņa’’. 5.-9.klases Cēsīs 
baudīja izrādi, kas bija pēc S.Edžus motīviem ‘’Dullais 
Dauka’’. Izrāde saucās ‘’Dullais’’, kas bija ļoti aktuāla jaun-
iešiem. Pēc izrādes apmeklējām muzeju. Visiem ļoti patika. 

Turpinām cītīgi iesaistīties Veselības projektā. Šoreiz dar-
bojāmies ar psiholoģi Margaritu Broku , smilšu terapeiti  
Inesi Kolneju un tikāmies ar olimpieti, vieglatlēti un treneri 
Guntu Vaičuli.  

Cītīgi gatavojamies Baltajam Rītam un iestudējam lielo 
lugu. 

Gaidām Ziemassvētku egles vakaru, balli un brīvdienas! 
Izbaudiet baltumu laukā (jā tāds ir) vai arī ķeriet katru 

skaisto mirkli, ko piedāvā šis gadalaiks un atcerieties, šis ir 
piedošanas un mīlestības laiks, tāpēc salabstiet un neturiet uz 
nevienu ļaunu prātu. 

Tiekamies nākošajā numurā, jau nākamajā gadā! 
 

Sintija Šķēle 

Tu esi cilvēks – Tev ir jāsapņo, 
Tu esi cilvēks – Tev ir jālido. 

Īpaši tagad, kad tik daudz darba un maz laika… 
Uz Ziemassvētkiem jāiet kājām – Pa skaistu, baltu ceļu, 

Kurš ved uz gaismu – 
Nebeidzamu gaismu. 

Ar vismazākā sniega baltumu mūsu mājās un sirdīs 
ienāk Ziemassvētku mierpilnais ritums. Skolas bērnos vir-
mo neskaitāmu darāmo darbu virknējums, jo gada laikā 
aizsākto gribas noslēgt ar padarīta darba un gandarījuma 
sajūtu. Skolotāju prātos aizvien lielāku vietu ieņem atbil-
des meklējums daudzajiem jautājumiem – kā atrast vaja-
dzīgo pieeju, kā pareizi aicināt un mudināt, kā pārliecināt 
par spējām un varēšanu?  

Ziemassvētku laiks ir gaišu domu un labu darbu laiks. 
Meklēsim sevī spēku un laiku labajam un cēlajam, un tad 
arī zem mūsu eglītes Ziemassvētku vecītis būs sarūpējis 
pārsteigumu sirdij, prātam un dvēselei. Savās domās kaut 
uz brīdi pabūsim kopā ar sev tuvajiem un mīļajiem esošiem 
un bijušiem kolēģiem, draugiem un domubiedriem, varbūt 
iespēju robežās apciemosim viņus un dāvāsim atkalredzē-
šanās prieku. 

Lai silti, sirsnīgi un mīļi Ziemassvētki un  
prieka pilns un dāsns Jaunais gads!  

 
Skolotāju kolektīvs 

Aicinām apmeklēt! 
 

DDegumnieku pamatskolā  

BBaltais rīts  
16.decembrī plkst.10:00 

  
EEglītes vakars  

20.decembrī plkst.19:00 
darbosies kafejnīca ‘’Pie Skaidrīte’’ 

Balle kopā ar grupu ‘’Ivarmīns’’ 

 
LLaipni aicināti,   

vvecvecāki, vecāki, bijušie pedagogi  
uun absolventi!  

  
SSKOLĀ DARBOJAS PASTS!!!  

Raksti apsveikumus un iepriecini  
skolasbiedrus , skolotājus un darbiniekus! 

 



2019. gada decembris 11

2.lapa ‘’Kabata’’ 

Kārlis Bārbals: eglīte, dzejolis vecītim, piparkūku smarža 
un ģimene. 
Marta Veisa: pr ieks, dāvanas, mīlestība, ģimene, dekorāci-
jas  un kopābūšana. 
Džastins Kuzans: pacienāt vecīti ar  piparkūkām, sakār tot 
un sarotāt māju. 
Reinis Strods: eglīte, pr iekšnesumi, dāvanas, dziesmas, dze-
joļi un vecītis, vakars pie vecvecākiem. 
Sandra Kāpnere: izrotāt eglīti, zvaigzne eglītes galā, vēstule 
vecītim. 
Džesika Zepa: dāvanas  un piparkūkas. 
Kārlis Krastiņš: izrotāt eglīti  un pagatavot dāvanas. 
Toms Šķēls: eglīte, dāvanas, sniegs, siltums telpās. 
Silvestrs Suhanovs: sniegs, uztaisīt apsveikumus vecākiem. 
Artūrs Lazda: eglīte, dāvanas, piparkūkas, sniegs un pīrāgi.  
Gustavs Aizpurvs: draugi, pr ieks, ģimene. 
Samanta Baltā: mājas dekorēšana, meklēt Ziemassvētku 
vecīša pēdas, piparkūku smarža, katram ģimenes loceklim savs 
eglītes rotājums, radinieku ciemošanās, dāvanu gatavošana. 
Nadīna Nagle: mīlestība, ģimene, dāvanu saņemšana ārā pie 
eglītes. 
Līga Pommere: ģimenes tradīcijas, samīļošanās, pīrāgu cep-
šana, Ziemassvētku dziesmu klausīšanās, galda klāšana. 
Jānis Bārbals: piedošanas laiks, ciemošanās pie omes.  
Paula Lukša: mandar īnu smarža, dāvanas, eglīte, piparkū-
ku cepšana, brīnumsvecītes, istabu rotāšana, vēstule vecītim.   
Anna Broka: dziesmas, spēles, svecītes eglītē. 
Sandis Lazda: mandar īni un 9 ēdieni. 
Nauris Sproģis: pr iecīgas domas un br īnumi. 
Kaspars Lazda: dāvanu pirkšana. 
Sintija Šķēle: kopābūšana, eglīte, ģimenes satuvināšanas, 
lampiņas, rotājumi. 
Artis Pommers: egles rotāšana, dāvanu atsaiņošana, sveču 
gaisma, filma ‘’Viens pats mājās’’. 

Elfa Bormane: pr ieks, kopābūšana, dzejoļi, sniegpārslu gr iešana. 
Līva Peka: mandar īnu ,piparkūku ,eglītes un  kanēļa smarža, 
braukšana uz baznīcu, pupas, cūkas šņukurs, dāvanu apmaiņa.  
Samanta Ūbelīte: Ziemassvētku filmas un dziesmas. 
Nikola Puška: dāvanu laiks un dziesmas.  
Alekss Kozulis: lasām svētgrāmatu, ēdam dievmaizītes. 
Ikars Litke: mīlestība, kopābūšana, radu viesošanās. 
Aksels Kozulis: meitenes sapoš māju, puiši dodas pēc eglītes.  
Rainers Zondars: eglītes smarža, piparkūkas, omulīgums, pelēkie 
zirņi, ģimene kopā. 
Keita Kruglova: mandar īni un silta māja. 
Artūrs Stalīdzāns: laime un mīlestība. 
Ričards Krams: eglīte, dāvanas 
Kārlis Strods: svētku kopā svinēšanas laiks, dāvanas, piparkūku 
dekorēšana, dzejoļi, ģimenes brauciens pēc eglītes. 
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Meitenes—prezidentes 
Latvijas dzimšanas dienas priekšvakarā mūsu skolā 
notika skolas prezidenta vēlēšanas. Skolas līdzpār-
valdē ievēlēja 13 skolēnus no 4. līdz 9.klasei, bet uz 
prezidenta kandidatūru izvirzīja 7 jauniešus. Par pre-
zidenti kļuva astotās klases skolniece Keita Kruglo-
va. Uz sarunu aicinājām nu jau bijušo skolas prezi-
denti Sintiju Šķēli un jaunievēlēto prezidenti Keitu.  

Saruna ar SINTIJU! 
Kurā gadā tevi ievēlēja par skolas prezidenti? 
Mani ievēlēja 2016.gadā 
Vai tu atceries, ko tu solīji kā skolas prezidente un, vai to 
izdevās realizēt? 
Es neatceros ko solīju, bet man liekas, ka neizdevās to reali-
zēt pilnībā. 
Vai atceries kādas tev bija sajūtas, kad uzzināji, ka esi 
prezidente? 
Es biju šokētu un es tajā brīdi negribēju būt prezidente, jo mā-
cījos vēl tikai sākumskolas klasē.  
Vai tu sniegsi palīdzību jaunajai skolas prezidentei? 
Protams, ka sniegšu palīdzību. Keita ir ne tikai skolas prezi-
dente ,kuru atbalstīšu, bet arī mana draudzene, kurai nekad 
neatteikšu padomu. 
Tu turpināsi darboties skolas līdzpārvaldē? 
Jā, kādu laiku vēl turpināšu darboties līdzpārvaldē. 
Kādam ir jābūt skolas prezidentam? 
Skolas prezidentam jāmāk sevi iznest uz āru, jābūt drosmī-
gam un komunikablam. 
Ko māca šis amats (pienākums)? 
Šis amats māca nekautrēties, būt drosmīgam un iemāca ko-
municēt ar cilvēkiem. 
Vai pēc vairākiem gadiem – vidusskolā- tu atkal piekristu 
būt prezidente? 
Domāju, ka nē. 
Kā tu sacerēji prezidentes uzrunas?  Kas tevi atbalstīja un 
iedvesmoja? 
Es pati sacerēju runas, drusciņ piepalīdzēja mamma un skolo-
tāja Edīte. Mani iedvesmoja internets un tur izlasītās citu pre-
zidentu runas. 

 
3.lapa ‘’Kabata’’ 

Saruna ar KEITU! 
 
Kādas bija sajūtas kad paziņoja ka tu esi ievēlēta par sko-
las prezidenti? 
Sajūtas bija ļoti pārsteidzošas, jo likās, ka nekļūšu par skolas 
prezidenti, bet ,kad kļuvu tad likās, ka esmu kļuvusi par labā-
ku cilvēku. 
Kādi ir priekšlikumi ko tu vēlies ierosināt Degumnieku 
pamatskolā? 
Es skolā vēlētos ieviest vairāk sporta pasākumus un vairāk 
izklaides svaigā gaisā. 
Vai tu lūgsi palīdzību iepriekšējai skolas prezidentei? 
Es noteikti lūgšu palīdzību Sintijai ,jo būs daudz tādu jautāju-
mu, uz kuriem es nezināšu atbildi un es domāju, ka viņa man 
neatteiks palīdzību. 
Vai lūgsi palīdzību arī skolas līdzpārvaldei? 
Protams, lūgšu palīdzību skolēnu līdzpārvaldei, jo skolas pre-
zidents nevar pastāvēt bez skolēnu līdzpārvaldes. 
Ko plāno mainīt sevī? 
Mainīšu sevī dažas rakstura īpašības un attieksmi pret citiem. 
Kādā īpašībām ir jāpiemīt skolas prezidentam? 
Skolas prezidentam ir jābūt jaukam, smaidīgam, atbildīgam 
un neatlaidīgam. Un es domāju ka man šis īpašības piemīt. 
Vai esi plānojusi kaut ko mainīt savā ikdienā? 
Es domāju mainīt savu uzvedību, jo man ir jārāda priekšzīme 
citiem un vairāk novērtēšu citu cilvēku domas. 
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4.lapa ‘’Kabata’’ 

‘’Skolas soma’ ’projekta ietvaros 
Degumnieku pamatskolas 1.-
4.klašu skolēni noskatījās izrādi 
‘’Mazā Raganiņa’’, kura tika izrā-
dīta Madonas kultūras namā 
26.11.2019 Skolēni par izrādes  
apmeklējumu un piedzīvoto izrā-
dē raksta pozitīvas atsauksmes 

un zīmējumos pauž izrādē piedzīvoto. 
Šī izrāde ir par izvēlēm. Mazā raganiņa vēl ir ļoti jau-
na, viņai ir tikai 127 gadi. Kādu dienu viņa nonāk iz-
vēles priekšā - ir jāsaprot, kas tad īsti ir labas ( pozi-
tīvas) un kas ir nelabas ( negatīvas) lietas. Vai labās 
lietas tiešām ir labas, vai tomēr ne... Kad rodas šis 
jautājums, pat burvestības īsti nepalīdz atrast pareizo 
atbildi, tādēļ labi, ka blakus vienmēr ir gudrais 
draugs krauklis Abrakss, kurš zina visu... gandrīz vi-
su. 
Skolēniem ļoti patika šī izrāde, bija arī pamācī-
ba ,kura noteikti noderēs ikdienā . 
Savukārt, 5.-9.klašu skolēni 25. novembrī devās mā-
cību ekskursijā. Cēsīs Pasaules latviešu biedrības namā noskatījās izrādi ‘’Dullais’’( Kristas Burānes darbs), ku-
ru režisors Mārtiņš Eihe veidojis mūsdienīgi pēc Sudraba Edžus ‘’Dullā Daukas ‘’motīviem. Izrādē notikumu at-
stāts, atbildes uz neskaitāmiem, izzinošiem jautājumiem, kurus uzdod Dullais. Patiesa un audzinoša ir aktieru 
Ģirta Rāviņa, Emīla Krūmiņa, Annas Āboliņas un Lienas Šmukstes skatuves kultūras un  izrādes galvenās 
domas nodošana skatītājiem. Var jau būt, ka mūsdienās uz visiem jautājumiem var atrast atbildes inter-
netā...Kas ir aiz horizonta? Kur saule paliek, kad iegrimst jūrā un ,kā tā atkal no rīta ir pie debesīm? 
Noskatoties šo izrādi uzaust doma, cik ļoti gribētos, lai mūsdienās neatraujamies no zemes pamatīguma un 
nepazaudējam savos bērnos, starp daudzajām labajām lietām ,ko ieguldām, trīs klasiskās vērtības: iecietību, 
loģisku spriedumu un sirsnīgu attieksmi. 

Skolas somas projekts turpinās arī mācību gada otrajā semestrī. 
Skolas somas projekta koordinatore Degumnieku pamatskolā Edīte Zaube 

 

Veselības projekts ‘’Veselības veicināšanas un slimību profi-
lakses pasākumu īstenošana Madonas novada iedzīvotājiem’’ 
Nr. 9.2.4.2/16/I/092 Pasākumi vietējās sabiedrības veselības 

veicināšanai un slimību profilaksei’’  

Šoreiz projekta tēma: ‘’Tātad, Atkarībām nē!’’ 

 
Projekta ietvaros skolēniem bija iespēja pārdomāt par ikdienas  režīmu, savām prioritātēm un arīdzan par saviem netikumiem. Ko darīt 

un kā darīt labāk ,lai savu ikdienu dzīvotu pozitīvā un veselīgā ritmā? Kā savu 
dzīvesveidu padarīt pēc iespējas tīkamāku un veselīgāku? 
Pirmkārt, iemācīties rast mieru 
un noticēt, ka pozitīvais vis-
pirms jāraida pasaulē un , ja 
katrs būs pozitīvs visos sīku-
mos, pazudīs savtīgais un gar-
laicīgais ,kas iedzen cilvēku 
strupceļā un liek pievērsties 
neveselīgajam gan garīga-
jā ,gan fiziskajā izpausmē. Pro-
jekta virsmērķis- izglītojoši 
labie prakses piemēri un aktīva 
darbība ( p/s aizdomāties, salī-
dzināt, veidot, pārsteigt ar savu 
praktisko darbošanos u.c. netra-
dicionālas aktivitātes). 
Projektā bija iespēja tikties ar 
fantastiskiem cilvēkiem un sava 
aroda profesionāļiem: 
Rīgas Stradiņa universitātes 
profesore Rudīte Koka 
Smilšu terapeite Inese Kolneja 
Lektore, psihologs- Margrieta Broka 
Olimpiete ,vieglatlētikas trenere Gunta Vaičule 
Nodarbībās iegūtais sekmēs skolēnus lietderīgi un veselīgi plānot savu dienas 
režīmu, ja ir plāns un nodarbošanās, nerātnībām neatliks laika.  

Lai esam veselīgi pārņemti un saulaini aktīvi! 
Veselības projekta koordinatore E.Zaube  

Ar psiholoģi M.Broku 

Ar olimpieti G. Vaičuli 

Ar smilšu terapeiti I.Kolneju 
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5.lapa ‘’Kabata’’ Turpinājums par projektiem mūsu skolā! 

Turpinām apgūt 
profesiju pasauli. 
Jo vairāk zināsim, 
jo gudrāku izvēli 
izdarīsim.  
25. novembrī 5.-9. 
klašu skolēni de-

vās uz Valmieru. Pasākumā ”Mana profesija”, kas notika Karjeras 
izglītības projekta ietvaros, bija iespēja izzināt nākotnes profesijas, 
tādas kā mehatronika, robotika, IT, mēdiji un ar sportu saistītās pro-
fesijas. Apmeklējām Valmieras IT un dizaina tehnikumu. Šeit sko-
lēniem bija iespēja sevi izvērtēt, saprast, kāpēc ir svarīgi apgūt ma-
temātiku , fiziku un angļu valodu, iepazīt skolas uzņemšanas notei-
kumus, sadzīvi. 

Apmek-
lējām Vidzemes televīziju „Re TV”, skolēni iejutās TV diktora profesijā, uzzināja 
par mēdiju profesijām un izglītības iespējām. Iepazina raidījuma veidošanas aizku-
lises, grūtības, ar kādām saskaras raidījumu veidotāji 
VOC  noskaidroja, kādas profesijas šeit tiek nodarbinātas, ko dara sportists pēc 
sporta karjeras noslēgšanas, kādas ir viņa iespējas. Apskatījām BMX trasi. 

Arī vecāki kopā ar bērniem var iepazīt „Profesiju ”, uzzināt par skolām 
VIAA mājas lapā ”Profesiju pasaule”, NIID mājas lapā ir iespēja izpildīt inte-

rešu testus un pārrunāt ar bērnu. 
 

Skolā darbojas individuālo konsultāciju pedagogs Ināra Kiukucāne, iepriekš 
jāpiesakās: /tel: 27159450/.  

Tā ir iespēja skolēnam individuāli konsultēties par savu nākotnes profesiju, 
mērķiem. 

 
Lai Adventes laikā brīnums pieskaras katra sirdij! 

Pedagogs karjeras konsultants Ināra Kiukucāne 

KARJERAS IZGLĪTĪBA, Projekta numurs: 8.3.5.0/16/I/001     

Re TV studijā 

BMX trasē 

 

Pēc lampiņu drudža 
Reiz kādā jaukā Vecgada vakarā visur mirgoja lampiņas, it 

kā tām būtu piemeties lampiņu drudzis, kuru nevar izārstēt. Ga-
rām mājām brauca Salavecītis ar briedi un dāvanu maisu azotē. 
Brauca viņš nepamanīts un klusi. Visās mājās viesojās saticība, 
mīlestība un kopā būšana. 

Ārā sniga sniedziņš, balts kā vissmalkākie milti. Ceļš bija ļoti 
slidens, tāpēc visi brauca ar Salavecīša dāvinātajām ragaviņām. 
Ziemassvētku vakarā katram uz pleca sēdēja sargeņģelis ,tāpēc 
nenotika nekas slikts. 

Es visiem novēlu tikai labu šajos saticīgajos svētkos! 
Gvido Ūbelītis(5.kl.) 

*** 
Kad zvaigznes debesīs mirdz ilgāk un 
mandarīni garšo labāk, 
Tad nāk Tavs Ziemassvētku gars! 
Bet es jūtu, ka nav vēl viss, jo neesmu redzējis ziemas baltumu 
Un sniega piepūstas debesis. 
Lai Tev laimīgs Ziemassvētku gars! 

Alekss Kozulis(6.kl.) 

Ziemassvētki 
Ziemassvētki  ir  jau ceļā 

Mieru dvēselēs rast. 
Ar Adventes laiku miers 
Katrai sirdij tiek pausts. 
Katram  klusības mirklis. 

Adventes laikā dots 
Iestūrēt siltuma brīžos, 

Mūžību vainagot. 
Debesu liedagi sniegos, 

Sniegpārslas uz zemi krīt, 
Ziemassvētki ir jau ceļā 

Pasauli sasildīt. 
 

Jurita Radziņa(8.kl.) 

*** 
Viss tik skaists un jauks 

Kā no gleznas nogleznots: 
Visur smalki spīd pārsliņas, 
Kas no mākoņmalas izvēlās 

Mums visiem prieks, jo patīk sniegs! 
Tik skaisti, skaisti apsnigusi 

Stāv ceļa malā eglīte. 
Zem tās guļ mana dāvana 
Tur paslēpies balts zaķītis. 

 
Nikola Puška (7.kl.) 

Vai Tu zini cik daudzveidīga ir  
Latvijas putnu pasaule? 

Degumnieku pamatskolā 4. decembrī viesojās 
ornitologs Agnis Bušs. 

6. -9. klašu skolēniem tika radīta iespēja pieda-
līties LOB izglītības programmas "Putni un mēs" ak-
tivitātē - nodarbībā "Mežs ir mājas: dobumainie ko-
ki"! 

Skolēni varēja iepazīties ar dobumainajiem ko-
kiem, to nozīmi mežā un ārpus tā, to apdzīvotājiem, 

veidošanās 
gaitu un ci-
tiem noslēpu-
miem. Ornito-
logs ne tikai 
stāstīja par 
dobumaina-
jiem kokiem, 
bet arī rādīja 
tieši šai no-
darbībai radī-
tus video un 
ilustrācijas, kā 
arī tika  atvē-
lēts laiks kopī-

gai diskusijai ar skolēniem.  
Mūsu domas:  
ieguvām jaunas zināšanas par dzeņu sugām, to 

dzīvesveidu, ieradumiem; mācēsim labāk atpazīt 
putnus dabā; 

daudz uzzinājām par pūcēm un viņu barību, ka 
apodziņš veido sev “pieliekamo”; 

noteikti vairāk pētīsim putnus; 
šīs zināšanas varēšu izmantot sarunās ar tēti 

par mežu. 
ieinteresēja pētīt un vērot putnus daudz vairāk; 
Atziņa: Cilvēks var daudz sadarboties ar 

putniem un putni daudz dot cilvēkam! 
Vai Tu izzini putnu pasauli un palīdzi tiem? Sāc 

jau šodien! 
 

Dabas zinību skolotāja Mudīte Bodža 
Apkopoja latviešu valodas skolotāja Dace Koļesņikova 
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Cālēniem brīnumiem pilns laiks 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cik laikapstākļiem mainīgs mums aizvadīts šis gads, tik 
krāsains un zināšanu pilns tas bijis “Cālēnu” grupiņai. Laiks rit 
vēja spārniem. “Cālēnu” grupiņā tik daudz dziesmu izdziedāts, 
tik daudz darba padarīts. Ar jauniegūtajām zināšanām “Cālēni” 
braši iesoļos jaunajā gadā, lai iepriekš apgūto varētu nostipri-
nāt, pilnveidot un papildināt. Bet līdz tam, mums vēl jāizdzīvo 
brīnumiem pilns laiks, kas katram bērnam ir īpašs.  

Miers un saticība, prieks un labestība. Šīs izjūtas pieder 
Ziemassvētku laikam. Ienākot katrā mājā un katrā sirdī, kas 
ļaujas notikuma burvībai.  Noticēt tam brīnumam un dalīties 
labajā, radot prieku līdzcilvēkos.  

 
Padarīsim šo pasauli labāku! 

Brīnumiem pilnus Ziemassvētkus un Laimīgu jauno gadu ! 
 

Pirmsskolas skolotāja Egita Lutere. 

6.lapa 

Pētām, izzinām un darbojamies 
‘’Kabata’’ 

Mēs, 8. un 9.klases skolēni, 
kopā ar audzinātāju Ināru Kiu-
kucāni  , 12. novembrī devā-
mies uz hokeja spēli arēnā 
"Rīga". Tur skatījāmies spēli 
"Dinamo Rīga" pret "Salavat 
Julajev Ufa". Emocijas bija 
neaprakstāmas, daudz savādā-
kas nekā skatoties pa TV. Nes-
katoties uz to, ka "Dinamo Rī-
ga" zaudēja, mājup devāmies 
pacilāti. Šādi izbraucieni palīdz 
iepazīt līdzcilvēkus no cita re-
dzes leņķa, saliedē un iedves-
mo jauniem piedzīvojumiem un 
idejām.  

Elīna Aleksa Ločmele 

Avīzi veidoja Sintija Šķēle un Elīna Aleksa 
Ločmele, sadarbojoties ar ārštata  

korespondentiem. 
Datorsalikums un maketēšana sk. I. Strode 
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BIBLIOTĒKĀ

Novembris un decembra sākums 
vienmēr ir bijis gada drūmākais laiks, 
dienas apmākušās un pelēkas, lietus 
līst, laiks drēgns un nemīlīgs, taču grā-
matu mīļotājiem tas nepavisam netrau-
cē. Kā jau katrā avīzītē, tā arī decembra 
numurā  aicinu aplūkot, kādas jaunas 
grāmatas sarūpētas Jums!  Kā jau ie-
rasts, grāmatu klāstu papildinām ar lat-
viešu un ārzemju daiļliteratūru, kā arī 
nozaru un bērnu literatūru. Iepazīsties 
ar jaunumu sarakstu un vaicā bibliote-
kāram sev interesējošo lasāmvielu! 

LATVIEŠU DAIĻLITERATŪRA 

Judina D. Cietāks par dimantu: 
Runā, ka ikvienam esot tiesības kļūdīties, 
izpirkt grēkus un meklēt atpakaļceļu... Iz-
meklēšanā atkal iesaistās pulkvežleitnants 
Miks Kaķītis un Anna Elizabete.

Kovaļova L. Bezvēsts pazudušās: 

„Tas ir stāsts par talantīgo Sanktpēter-
burgas kriminālpolicijas izmeklētāju Kon-
stantīnu Aņisimovu, kas savas prakses 
laikā nav spējis atrisināt tikai vienu lietu – 
savas sievas Annas Aņisimovas mistisko 
pazušanu pirms diviem gadiem. Izmeklē-
tājs negaidīti saņem informāciju par kādu 
krimināllietu Latvijā, kad ļoti līdzīgos aps-
tākļos pazudusi vietējā miljonāra sieva. 
Meklējumi Aņisimovu aizved uz nomaļu 
Latvijas mazpilsētu, kuras iedzīvotāji gla-
bā šaušalīgu pagātnes noslēpumu. 

Bauere I. Mazā klusā sirds: Viņa 
bija zemas kārtas meitene, kura nepra-
ta ne lasīt, ne rakstīt, tomēr gara spēkā 
Krišjāņa Barona acīs stāvēja pāri visām. 
Dārtas mazā, klusā sirds sevī glabāja ba-
gātības, ko ķeizarienes nepazina, kaut 
nēsāja kroņus un staigāja ar dimantiem 
greznotās mantijās.

Ikstena N. Suņa dzīve: Šī grāmata ir 
veltījums Dzilvēkam. Tā nav drukas kļūda. 
Dzīvnieks un cilvēks: stipra un uzticama 
vienība.  Noras Ikstenas gaiši vienkāršie 
stāsti, Vilipsōna dauzonīgie „suneti” un 
ilustrācijas šoreiz dod vārdu Viņiem – uz-
ticamiem un mīlošiem visa mūža garumā. 
Pipars, Stella, Mona, Frīda, Pērkons, He-
rolds...

ĀRZEMJU LITERATŪRA
Dikērs Ž. Stefānijas Meileres pazu-

šana: 1994. gada 30. jūlijs. Nelielu, klusu 
kūrortpilsētu Orfeju Ņujorkas štatā satrici-
na šaušalīgs noziegums – pilsētas mēru 
un viņa ģimeni nogalina pašu mājā. Vien-
laikus tiek nošauta arī kāda garāmgājēja, 
nozieguma nejauša lieciniece. 

Devero Dž. Nāve pēc pieprasījuma: 
Nāve pēc pieprasījuma ir stāsts par to, 
kā tiek uzplēstas vecas rētas, atdzīvojas 

Bibliotēka gada nogalē piedāvā

senas ēnas un sāpes par reiz zaudētu 
mīlestību.

Railija L. Eņģeļu koks: Aizraujošs ro-
māns par seniem ģimenes noslēpumiem 
un aizmirstiem pagātnes notikumiem. 

Baha T. Kamēliju salas sievietes: 
Pēc krāšņām kāzu svinībām Silvija un 
Maels ilgojas pēc bērna. Negaidīti Ka-
mēliju salā ierodas Maela pirmā mīlestība 
Hloja ar septiņgadīgo dēlu, kuru, visiem 
par pārsteigumu, stāda priekšā kā Maela 
bērnu. Un tas vēl nav viss – Hloja grib at-
gūt arī Maelu. Vai Silvija spēs cīnīties par 
savu mūža mīlestību, nenostājoties starp 
tēvu un dēlu? Turklāt Kamēliju dārzu ap-
draud maksātnespēja, ko novērst var tikai 
Silvija un Maels kopīgiem spēkiem…

Krenca I. Mēness virs Zīdelejas 
pils: Anglija, 1813. gads. Jaunā Luīze ar 
savu vīru Pēteru un dēliņu Jakobu dzīvo 
brīnišķīgajā Zīdelejes pilī, namā ar bagātī-
gu vēsturi. Viss šķiet lieliski, līdz kādu die-
nu viņa saņem māsīcas Lilianas vēstuli ar 
apmeklējuma pieteikumu. Pils saimniece 
ir sašutusi, jo Liliana, kura tikko kļuvusi 
par atraitni, ir valdzinoša jauna sieviete 
un prot izmantot savu šarmu. Un tagad 
Liliana dzīvos šeit un atgādinās par to sa-
sodīto balles nakti, kad māsīca padarīja 
Luīzi par visas grāfi stes apsmieklu un iz-
nīcināja viņas labi sakārtoto nākotni...

BĒRNU LITERATŪRA
Auseklis U. Burtiņš lēkā burkānos: 

Dzejoļi bērniem.
Rozentāle L. Dāvana Latvijai: Bērzi-

ņu ģimene dzīvo turpat, kur tu, – LATVI-
JĀ!

Kinnijs Dž. Grega dienasgrāmata: 
14. grāmata.

Parvela T. Ella un Elfs Pirmais: „Jūs, 
kas mani un manus draugus jau pazīstat, 
labi zināt – lasot šo grāmatu, visai ģime-
nei būs liela smiešanās. Tiem, kas mani 
satiek pirmoreiz, varu pačukstēt: izlasiet 
iepriekšējo teikumu vēlreiz! Nu re, tagad 
arī jūs zināt, ka, lasot šo grāmatu, visai 
ģimenei būs liela smiešanās. Jūsu Ella” 

Ančaks P. Spoku un garu atlants: 
Atļausiet iepazīstināt ar pasaules dīvai-
nākajām būtnēm? Spoki un dažādi gari 
ir bijuši un būs vienmēr, par to varam būt 
droši. Vai gribi uzzināt, kādi īsti viņi ir Ei-
ropā, Āzijā un pārējos kontinentos? Tad 
izlasi!

Lai rokas stiepiena attālumā vienmēr 
prātu kustinoša un sirdi sildoša grāmata!

Re: arī zvaigznēs ierakstīts tas 
pats, kas laukos plašos: jāmeklē 
sudrabs, tas baltais, kas trīc 
tepatās – mūsos pašos.
 /I. Ziedonis/

Gaišu Ziemassvētku noskaņu! 
Lai Jaunais gads 
nes cerību piepildījumu 
un palīdz veikt kā mazus, 
tā lielus darbus 
ik dienu!

Bibliotēkas vadītāja 
Ināra Kokare
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INFORMĀCIJA

Lubāna mitrāja informācijas 
centrs aicina Madonas, Lubānas 
un Rēzeknes novada iedzīvotājus 
iesaistīties konkursā „Putni pie ba-
rotavas”. Par konkursa dalībnieku 
var kļūt kā individuāli putnu vē-
rotāji vai vienas ģimenes locekļi, 
tā arī draugu kompānijas, darba 
kolektīvi, skolas, klases vai bērnu-
dārza grupiņas.

Lai piedalītos – vēro barotavu, 
atzīmē sarakstā novēroto putnu 
sugu un pieraksti novērojuma da-
tumu. Putns jānosaka līdz sugai, 
piemēram: lielā zīlīte, zilzīlīte, mā-
jas zvirbulis, lauku zvirbulis. Vie-
nīgās sugas, kurām pieļaujama 
nenoteikšana, ir: purva zīlīte un 
pelēkā zīlīte. Ja tās nespēj atšķirt, 
tad, nevis raksta abas, bet izvēlas 
vienu.  Piemēram, zvirbuļvanags, 
kas barojas ar putniem barotavas 
apkārtnē, arī mizložņa, kas atrodas 
kokā pie barotavas, ir pieskaitāmi 
sarakstam, bet debesīs lidojošas 
pelēkās vārnas un meža pīles ne-
būtu pieskaitāmas šim sarakstam. 
Par visām novērotajām sugām ie-
teicams ziņot arī mājaslapā www.
dabasdati.lv.

Ja rodas grūtības sugas 
noteikšanā, droši zvaniet uz 
29234956 vai rakstiet uz lubana-
mitrajs@gmail.com (ja ir uzņemts 
fotoattēls vai ierakstīta balss, pie-
vienojiet epasta pielikumā), palī-
dzēsim sugu noteikt. 

 Konkursa uzvarētāji tiks 
noteikti četrās nominācijās:

1) garākais sugu saraksts 
(kurš pie barotavas spēs pievi-
lināt un novērot visvairāk putnu 
sugu?);

2) visskaistākais fotoattēls;
3) visinteresantākais stāsts;
4) visskaistākais zīmējums.
Tiks apbalvotas pirmās trīs 

vietas katrā kategorijā, un balvā 
uzvarētāji saņems  dāvanas no Lubāna 
mitrāja informācijas centra un Latvijas Or-
nitoloģijas biedrības.

Konkurss notiek no 01.12.2019. 
līdz  31.03.2020, bet novērojumu dati (fails 
ar atzīmētajām putnu sugām) jāiesūta līdz 
10.04.2020., uz e-pastu: lubanamitrajs@
gmail.com vai jānodod personīgi, pirms 
tam sazinoties pa tālr. 29234956.

Esi aktīvs, esi vērīgs!

Ja iesākta, putnu barošana jāturpina līdz pat pēdējiem sniegiem. Tāpat jā-
seko līdzi, lai barotavā barība putniem būtu pieejama visu laiku. Brīžos, kad 
ēdamā nav, putni vairs nemeklē citas barošanās iespējas ārpus barotavas, 
bet līdz pēdējam brīdim gaida, kad barību barotavā papildinās.

Barotavai vajag izvēlēties vietu, kur kaķi u.c. plēsīgi dzīvnieki netiek klāt. Tieši 
kaķi ir vieni no lielākajiem apdraudējumiem savvaļas putniem.

Nekādā gadījumā nedrīkst izlikt barību, kuras saturā ir sāls, jo tā putniem ir 
bīstama – pat nāvējoša!

Putnu ēdnīcā jāievēro vairāki tīrības noteikumi: tā ne retāk kā reizi divās ne-
dēļās jāiztīra no barības paliekām un mēsliem, kā arī jāuzmana, lai tā netiek 
sniega aizputināta un ir putniem vienmēr viegli pieejama.

Informāciju sagatavoja:
Ilze Sauša,

Lubāna mitrāja informācijas centrs

SVARĪGI ATCERĒTIES!
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NOTIKUMI/ MUMS RAKSTA

8. decembrī deju kolektīvs „Degum-
nieki” mēroja tālo ceļu uz Tukuma nova-
da Slampes Kultūras pili, lai piedalītos 
XXII Jaunrades deju konkursa I kārtās 2. 
etapā. Šī konkursa mērķis ir veicināt ho-
reogrāfu jaunrades darbu un mākslinie-
ciski augstvērtīgu deju radīšanu. Šogad 
starp horeogrāfi em, kuri ir zināmi visā 
Latvijā, izskanēja arī mans vārds. Es izvei-
doju deju „Div’ laiviņas”, kura pirmizrādi 
piedzīvoja jau 15. novembrī, Latvijas 101. 
gadadienas koncertā Degumniekos. No-
dejojām ļoti labi, bet rezultāti vēl jāgaida, 
jo šajā dienā bez mūsu dejas žūrijai bija 
jāvērtē vēl 63 jaunrades dejas.

Nenoliedzami, gan dejotāji, gan 
es pati guvu neatkārtojamu pieredzi un 
emocijas, jo man šī bija pirmā deja un 
liela uzdrīkstēšanās, bet kolektīvam bija 
iespēja dejot uz vienas skatuves ar aug-
sta līmeņa kolektīviem, kā arī šāda veida 

Mūsu deju kolektīvs uzstājas Slampes Kultūras pilī

pasākumi saliedē dejotājus. 
Paldies DK „Degumnieki”, ka piekritāt šai drosmīgajai idejai. Jūs bijāt malači!

Linda Melngaile

Varam pateikt paldies mežabrāļiem
Vēsture stāsta, ka ap mūsu Lubāna 

ezeru jau izsenis risinājušās tautas cīņas 
par brīvību. Tuvumā darbojies Latgales 
partizānu pulks, arī ģenerāļa J. Zemitāna 
vīri. Tas pirms pirmās Latvijas brīvvalsts. 
Taču arī pēc 2 Pasaules kara Lubāna klā-
nos bija daudz latvju vīru un dēlu, kuri 
pateica „nē” PSRS okupācijai. Diemžēl, 
tās varas „kultūrai” nepiemita krituša 
pretinieka (ienaidnieka) cieņa, atdodot 
svētītai zemei – kapsētai. Tāpēc daudzu 
mežabrāļu mūžīgās atdusas vietas nav 
zināmas. Nav zināms arī vairs, kuri tie 
bija, jo laiks mūžībā paņēmis viņu laika 
biedrus. Taču dažus zinām! Par to taču 
rakstīja mūsu rakstniece Kelīna Klāna. 
Domāju, ka arī citi vēl atceras. Tāpēc jau 
gadiem urda domas, kā paust piemiņu 
un pateicību mūsu nacionālajiem parti-

zāniem. Krievbirzes kapsētā pie leģionā-
ru pieminekļa, kuri pārapbedīti Lestenē, 
taču varētu pievienot piemiņas zīmi me-
žabrāļiem. Un ja tas izdotos līdz svētkiem 
– 2020. gada 4. maijam! Atsaucieties!

Uzdrošinos piedāvāt piemiņas zīmes 
tekstu. Protams, kruta zīme, tad teksts.

„Vien Lubāna viļņi var pačukstēt,
Miglas vāli atsegt,
Un putni debesīs parādīt, 
Kur viņiem bērnu dziesmas dzieda-

mas…”
Tad kritušo vārdi, uzvārdi, tiem, kam 

tie zināmi.
„….un daudzu citu piemiņai, kuru 

mūžīgās atdusas vietas nav zināmas. 
Taču, lai mūžīgi pieņemam zināmo – viņi 
zaudēja dzīvības Latvijas brīvībai!

Mežabrāļi nebija pēdējie….

Grāmata „Nacionālās pretošanās 
kustība Latvijā no 1959. līdz 1986. gadam 
liecina, ka pretošanās PSRS okupācijai 
turpinājās līdz pat Dziesmotajai revolūci-
jai (atmodai). Grāmatā 216 cilvēku apsū-
dzētu pret PSRS īss  apraksts. Gandarī, 
ka daudzi ir no Madonas novada (arī 
Barkavas), ka Latgale nav stāvējusi malā 
cīņā pret okupāciju. Grāmatas aizmugurē 
Latvijas Valsts prezidenta Egila Levita un 
dr.hist.Edvīna Šņores foto un viņu atzinu-
mi par grāmatu.

Egils Levits: „Ginta Zelmeņa pētī-
jums „Nacionālās pretošanās kustība 
Latvijā no 1959. līdz 1986. gadam” ir pre-
cīzs, aptverošs darbs, kāds vēl līdz šim 
nav bijis. Tikpat iespaidīgas ir arī Bruno 
Javoiša atmiņas. Izcili!”

Edvīns Šņore: „Šī grāmata ir ļoti vēr-

Jau no 1. augusta visi, kas 
vēlējās iemācīties šūt, vai kaut 
mazliet ielūkoties rokdarbu pa-
saulē, varēja to izdarīt multifunk-
cionālajā centrā „13. km”. Kopā 
projektā piedalījās 14 dalībnie-
ki. Kursus vadīja Antra Cimiņa, 
ar kuru dalībniekiem izveidojās 
labs kontakts. Padoms reizēm 
Antrai tika lūgts arī telefoniski, 
jo vēlme iemācīties šūt bija tik 
liela, ka dažas dalībnieces šuva 
arī mājās. Priecājamies, ka da-
žas no tām, kas apguva šīs jau-
nās prasmes, mēģinās to darīt 
arī turpmāk, jau gūstot papildus 

Projekts „Ielūkojies rokdarbu pasaulē!” noslēdzies

Ieskats kursu norisē. Foto: Sintija Šuste

ienākumus. Paldies Madonas 
novadam par iespēju pieda-
līties nevalstisko organizāciju 
projektu konkursā, kas dāvāja 
mums šādu iespēju mācīties. 
Nu noslēdzies viens posms 
apmācībās, bet dažas dalīb-
nieces ir apņēmības pilnas 
turpināt iesākto centra telpās, 
jo šeit pieejams gan overloks, 
gan šujmašīna.

Dace Kalniņa
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tīgs izdevums, kas uzskatāmi parāda, ka 
latvieši pretojās okupācijai un pretošanās 
nebeidzās 1950. gados. Izdevies lielis-
ki papildināt Latvijas Vēstures institūta  
1999. gada enciklopēdiju „No NKVD līdz 
KGB: politiskās prāvas Latvijā”, kur 1959. 
– 1986. g pretošanās kustības dalībnieki 
ir minēti, tomēr informācija par katru nav 
tik izvērsta kā šajā grāmatā”

Beidzot arī mūsu „augšas” pārvarē-
jušas biklumu pret Latvijas patieso vēstu-
ri un bīda gaismā patiesību par okupāci-

jas pieminekli Pārdaugavā, kur šņabo 9. 
maija gaviļnieki. Saeimā sākts izskatīt arī 
jautājumus par 17. martu, kā Nacionālās 
pretošanās dienu. Lai atceramies, ka šo-
gad 17. martā Īlē  (pie atjaunotā bunkura) 
atzīmējām Īles partizānu pēdējās kaujas  
70-gadi. Kauns teikt, bet neviens nepra-
tām  Lietuvas himnu, izņemot pēdējo īles 
partizānus Modri Zihmani. Pirmajā Lat-
vijas brīvvalstī skolēniem iemācīja visu 
trīs Bltijas valstu himnAs. Un pie viena 
vēl viens kauns. Kad šovasar Lestenē 

godinājām leģionārus, ar savu (igauņu 
leģionāru) karogu ieradās ar igauņu de-
ligācija. Bija izbrīns, ka viņi neko neteica, 
nebija igauņu runas. Izrādās, ka Latvijas 
pusē nebija tulka uz angļu vai igauņu va-
lodu, jo krieviski runāt igauņi kategoriski 
atteikušies. Īlē, starp citu, viens no Latvi-
jas Nacionālo partizānu apvienības pār-
stāvjiem lieliski veica lietuviešu – latviešu 
tulka pienākumus. Vēl daudz nepadarīta 
Baltijas valstu vienotībā.

Jūlijs Augusts Trops

Jaunas pārdomas vecgada vakarā
Gads aizgājis kā daudzi simti,
Tam nespējam mēs ceļu liegt,
Bet katru jauno – sveicam silti
Un ceram laimei roku sniegt.
Vēl viens aiziet...

Atmiņas... sapņi. Atmiņas paliek, tās 
noliekam dzīves lādē, bet sapņi vai nu pie-
pildās, vai aizlido.

Gribu pakavēties vecajā. Man ļoti pa-
tīk eksprezidentes  Vairas Vīķes-Freibergas 
uzruna tautai: „Mēs esam stipri! Mēs esam 
vareni!” Un tā arī ir. Mūsu pagasta ļaudis ir 
gan stipri, gan vareni, gan gudri. Mums ir 
čakli zemnieki, kuri kopj laukus, mīl zemi un 
iegūst ražu. Ir zemnieki, kuri audzē lopus, 
slauc govis, rūpējas par aitām, kopj bites. 
Ir čaklas un izdomas bagātas saimnieces, 
kuras cep garšīgas kūkas, gatavo sierus un 
vēl neskaitāmus labumus un gardumus. Ir 
arī čakli ogotāji un sēņotāji. Īstenībā es tā 
varētu turpināt vēl un vēl...

Nu, protams, ka ir arī tikai vērotāji, kuri 
tikai noskatās, kurš ko un kā dara. Daži no 
viņiem lieliski zina, kā katrs darbs veicams 
un gatavi pamācīt, bet savu darīšanu atliku-
ši otrajā plānā. Ir neapmierinātie, kuri visu 
redz, nekas viņiem nepatīk.

Es bieži uzrunāju cilvēkus, aprunājos 
par dzīvi, darbiem, bērniem.

Gribu uzrakstīt vienu gadījumu vie-
nā zemnieku saimniecībā. Neminēšu ne 
saimnieku, ne saimniecības vārdu, bet ļoti 
priecājos par dzirdēto. Ir bijis kritisks brīdis 
saimniecībā tieši ar ražas novākšanu un 
bijusi nepieciešama palīdzība. Ir lūgts pa-
līdzēt blakus esošam zemniekam. Un tavu 
brīnumu, – pilnīgi negaidīti palīgā ieradušies 
vairāki zemnieki, un diennakts laikā viss plā-
notais ticis paveikts. Un tas ir slavējami!

Liela nelaime notika zemnieku saimnie-
cībā „Zīles”, kuras ganāmpulkam uzbruka 
vilki, nokoda un ievainoja ļoti daudz aitu. 
Par to stāstīja pat televīzija. Protams, saim-
niecībai lieli zaudējumi, un arī saimniekiem 
liels pārdzīvojums. Labi, ka saimnieki Laura 
ar Armandu meklē citus ceļus, kā saimnie-
kot, kā strādāt un būt laukos.

Mēs varam lepoties ar mūsu jaunie-
šiem: Ralfu Bormani – nomināciju „Līde-
ris 2019”  saņemot un Jāni Šķēlu, kuri abi 
šogad pabijuši ASV, un citiem jauniešiem, 
visus jau nevaru pieminēt. Pierādījuši gan 
sev, gan citiem, uz ko viņi ir spējīgi un ka 

nezināmais viņus nebaida. Gribu ļoti uzsla-
vēt mūsu multifunkcionālo centru „13. km”, 
kurš darbojas uz nebēdu. Tur vislielākais 
paldies Dacei Kalniņai par izdomu, radošu-
mu, pacietību, plāniem un projektiem, par 
to liecina arī Madonas novada gada balvas 
jauniešiem iegūtā nominācija „Vieta jaunie-
šiem 2019”.

Minēšu vienu interesantu, novērotu 
piemēru. Novembrī kādā sestdienā sala-
sījies bariņš jauniešu. Sadalās divās daļās 
ar atkritumu maisiem rokās un virzās divos 
pretējos virzienos: vieni uz Kalnagala pusi, 
otri uz Ozoliņu pusi. Notiek tas saucamais 
„ploggings”, vienkāršāk sakot, atkritumu 
savākšana ceļmalās. Un to atkritumu maisu 
bija daudz! Vai nav lieliska ideja jauniešus 
aicināt sakopt vidi, kurā dzīvojam – dzīvot 
zaļi!

Prieks par vetārstes Ligitas  ieguldījumu 
darbā, par ko viņa saņēma sudraba skalpeli 
– kā pateicību par labu un nesavtīgu darbu 
daudzu gadu garumā.

Mūsu Jūlijs Augusts Trops aktīvi dar-
bojas Latgales kultūras centra izdevniecībā. 
Iznācis viņa dzejoļu krājums, kuru var izlasīt 
tepat, Degumnieku bibliotēkā.

Kultūras dzīve mums arī rit pilnā plau-
kumā. Daudzi kolektīvi pabijuši un sevi pa-
rādījuši visā Latvijā. Tiesa gan, ka pašmāju 
ļaudis diezgan pasīvi apmeklē pasākumus.

Mūsu amatierteātrim nosvinēta 15 gadu 
jubileja. Lieli nopelni Ivetai un, protams, arī 
aktieriem, kuri mācējuši izsmīdināt daudzus 
skatītājus. 

Deju kolektīvs Mārtiņa Mežuļa vadībā 
uzrīkoja riktīgu „sadanci”, kurā piedalījās 
seši deju kolektīvi. Te gribu paslavēt dejo-
tājus, viņi dejoja ar tādu degsmi, ka brīžiem 
likās – skatuves grīda neizturēs.

Liels prieks bija jūnijā par „Orhideju” 
sasniegumu Gaigalavā. Deja „Es gribu upe 
būt” iekļuva piecu labāko deju horeogrāfi ju 
un izpildījumu skaitā skatē 24 deju konku-
rencē. Mēs ļoti, ļoti priecājāmies un bijām 
lepnas par šo sasniegumu. Paldies vadītājai 
Ilzei par darbu. Man  personīgi šī deja ļoti 
patika un uzrunāja.

Ir izveidojies jauns sieviešu apvienī-
bas „Lavanda” klubiņš, kurā piedalos arī 
es. Kopā ir pabūts pansionātos, kur ar deju 
iepriecināti to iemītnieki, kā arī pabūts kultū-
ras namos citos Latvijas pagastos. Ir iece-
res un plāni, jo tomēr pats galvenais ir kopā 

būšana – aprunāties, padejot, padziedāt.
Sportiskās aktivitātes ļoti jūtamas gan 

vasarā, gan arī ziemas periodā sporta zālē. 
Domāju, ka tās pārspēj daudzas pamatsko-
las. Vasarā sporta laukumā ļoti bieži notika 
sacensības, kurās piedalījās daudzi jaunieši.

Nevar nepieminēt Aviācijas svētkus, 
notikums valsts mērogā, kuru apmeklēja 
vairāk kā tūkstotis cilvēku. Zinām arī, ka ir 
plāni lidlauka attīstībā, būs atkal kas jauns, 
kur tūristiem atlidot un apskatīties mūsu uni-
kālo, lielo Lubānu un citas pagasta vietas, 
un cilvēkus. 

Pagasta svētki ar „Rumbas kvartetu” 
priecēja daudzus. Šogad Līgo svētki tika 
atzīmēti laukumiņā pie skolas, kur tika dan-
cots, dziedāts un teātris spēlēts no sirds.

Ir lietas, kurās mēs varētu būt aktīvāki, 
vairāk darboties.

Piemēram, notikušajās velēšanās mai-
jā no 800 mūsu pagasta balsstiesīgajiem  
savu balsi kādai partijai atdeva tikai 192 ie-
dzīvotāji. Saprotams, ka domājam, – nekas 
jau nemainīsies, neko nevaram grozīt, tā 
mana balss neko nedos utt.. Bet vajadzētu 
sarosīties un sākt. Kaut vai ar mazumiņu, 
aicināt cits citam darīt, celties. Jā, politika 
manā izpratnē ir viena riktīga teātra izrāde, 
tikai bez beigām. Turpinājumi seko viens 
pēc otra, solījumi, skaistas runas, bet re-
zultāta nav. Kur tad radīsies tas rezultāts, ja 
paši esam kūtri. Varbūt vajadzētu vairāk uz-
drošināties darīt, ne tikai vaidēt un gausties. 
Jā, ir bezdarbs Latvijā, īpaši laukos  darba 
nav. Bet nav arī dzirdēts tāds gadījums, ka 
kāds būtu no bada nomiris. Nav jau arī tādu 
strādāt gribētāju. Te centrā palīgus atrast ir 
tiešām ļoti grūti. Labāk un ērtāk dažiem ir 
prasīt pabalstus un pārtikas pakas, ne strā-
dāt. Interesants novērojums, – brīdī, kad 
zemnieks uzrunā potenciālo palīgu saim-
niecībā, seko jautājums: „Cik maksāsi? 
Nopērc aliņu, cigaretes, tad varam runāt!” 
Nevis otrādi: „Kas jādara, cik ilgi?”

Nāk Jaunais gads. Padomāsim katrs, 
ko mēs varam, ko gribam, ko vajadzētu. Iz-
eju vienmēr var atrast, ja vien labi grib. Dzī-
vosim cerībā, ka nākošais būs labs, ja ne 
vēl labāks gads. Dzīvosim cerībā un ticībā! 
Mans vēlējums visiem: „Labu veselību! Sati-
cību, mīļumu! Būt pozitīviem! Dieva svētību 
katram!”

Visu labu vēlot, līdz nākošajam gadam – 
Ināra Baltā
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Izdod Ošupes pagasta pārvalde
Degumnieki. Tel. 64829604, 
Reģ. apl. Nr. 1640
Atbildīgā par izdevumu Dace Kalniņa, 
tel. 28893026
E-pasta adrese: dacekalnina13@inbox.lv
Iespiests SIA „Erante” tipogrāfi jā
Tel. 64860983, 65230116
Tirāža 500 eks.

Var nemanot pienākt salna, 
Kad ziedi kā sniegpārslas birst.
Nav sacīts, cik dzīve ir gara,
Tās pavediens pēkšņi var irt.
                          /M. Jansone/

Patiesā līdzjūtībā un skumjās 
esam kopā ar mūsu darbinieka 

MIERVALDA LĀŽES 
ģimeni un visiem viņa tuviniekiem.

Lubānas vidusskolas kolektīvs

Mirklis, un ir jau par vēlu,
Neko vairs nevar mainīt.
Mūsu sāpēm, mūsu žēlumam
Nav nekādas nozīmes.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Amantijai 
un pārējiem tuviniekiem, 

Miervaldi mūžībā aizvadot.

Toņa un Anniņa Ošupē

Ir sāpes, ko nespējam dalīt uz 
pusēm,
Nav tādu vārdu, kas mierināt spētu.

Skumju brīdī, atvadoties no 
dzīvesbiedra, tēva un vectēva 

Mārtiņa Tropa, esam kopā ar viņa  
ģimeni.

Zondaru ģimene

Gribas, lai baltā pasaulē
balti sniegi snieg,
Un pa baltiem lielceļiem
balti cilvēki iet.
Un, lai baltos cilvēkos
baltas domas dzimst.
Un, lai baltās darbdienās
balti svētki ir.
 /I. Ziedonis/

Priecīgus Ziemassvētkus un, 
lai Jaunais gads atnes prieku un 

smieklus! 
Būt laimīgiem ir labākais, ko dzīvē 

vēlēties!
Vēl – veikala „Velga” kolektīvs

LĪDZJŪTĪBAS

Prieka pilnus Ziemassvētku un panākumiem bagātu Jauno gadu!
Vēl pastniece – Zigrīda

Kluss…  un ieskanas durvis kā vienmēr,
Tik kluss – ka vēlētos apstāties reiz.
Viss kluss. Un, pieverot acis, vien liekas.
Ka klust viss uz šīs pasaules.
Nāk Jaunais gads, nāk egļu smarža liega,
Un klusi baltas pārslas slīd.
Bet sirdi nevar ieputināt sniegā,
Tai jāiet lielus sapņus piepildīt.
Šīs dienas, pirms Ziemassvētkiem
 ved mūs pretī kādam baltam
 klusumam, aiz kura ir
 kaut kas mīļš, sen aizmirsts
 un pazaudēts, kas mums 
atkal no jauna jāatrod…
 /K. Skalbe/

Lai klusi, sirsnīgi Ziemassvētki un 
bagāts Jaunais gads!

Paldies par kopā būšanu!
Pasta Ilze

Ziemassvētku laikā ir lieliska iespēja 
izdarīt kaut ko labu. Tas ir gada pats 
tumšākais laiks aiz loga, kad diennakts 
griezumā mēs redzam vismazāk saules 
gaismas. Un, ja vēl trūkst sniega bal-
tuma, kā šogad... Šai laikā jo īpaši kat-
ram labam, gaišam vārdam, ko veltām 
otram, ir gluži cita, lielāka vērtība nekā 
saulainajās dienās. Gaismai ir īpašība 
atstaroties no tā, pret ko to virza. Arī 
gaišie vārdi un domas atstarojas. Cik 
dosim, tik gūsim! Ir ārkārtīgi svarīgi 
to atcerēties visu gadu, tad it neviens 
darbs nebūs par grūtu. Būsim cilvēcīgi 
un iecietīgi, lai mūsos mājo godaprāts, 
neatlaidīga griba saprasties, paciest un 
palīdzēt! 
Nav bijis neviens gads,
Kas tikai laimi nestu.
No bēdām, rūpēm sargātu 
Un laimes kalnā vestu.
Bet laimīgs tas, kas smaidot prot,
Ņemt pretī to, ko dzīve dod!

Gaišuma pilnus 
Ziemassvētkus!

Veiksmīgu Jauno gadu!
Ošupes pagasta pārvalde

No atmiņām paliek 
tik starojums maigs,
Tā kā liedagā saulrieta pēdas,
Turp, kur Tu aiziesi, apstāsies laiks,
Norims sāpes, rūpes un bēdas.

MIRUŠI
GINTS CERUKS miris 16.10.2019.  

41 gada vecumā,
MARIJA KOKARE mirusi 16.11.2019.  

83 gadu vecumā,
MĀRTIŅŠ TROPS miris 20.11.2019. 

76 gadu vecumā,
MIERVALDIS LĀŽE miris 01.12.2019.  

63 gadu vecumā.


